

Licitante 04 (S2)

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAPINA/CE

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 004/2021 – SEDUC

AO PREGOEIRO PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAPINA/CE

Razão Social: \_\_\_\_\_  
 CNPJ: \_\_\_\_\_  
 Endereço: \_\_\_\_\_ CEP: \_\_\_\_\_  
 Fone: \_\_\_\_\_ Fax: \_\_\_\_\_  
 E-mail: \_\_\_\_\_  
 Banco: \_\_\_\_\_ Agência N.º: \_\_\_\_\_ Conta Corrente n.º \_\_\_\_\_

OBJETO: SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS AO TRANSPORTE DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE IBIAPINA/CE, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

ITEM	TIPO DE VEÍCULO	MARCA/ MODELO	COMBUSTÍVEL	DESCRIÇÃO DA ROTA	TURNO	UND	DIAS	KM/DIA	KM/ANO	PREÇO MÉDIO	
										VR. UNIT. (KM)	VR. TOTAL (KM)
1	ONIBUS	MERCEDES/ BENZ/ TORINO GVU	Diesel	ARAÇAS/ E.E.I.E.F MARIA LUIZA DE SOUSA / E.E.I.F SOFIA MATOS / E.E.I.E.F RITA NEGREIROS / E.E.I.E.F JUVENCIO MENDES DA ROCHA / C.M.E.I.GUILHERME ARAGÃO QUEIROZ/ E.E.M. MONSENHOR MELO	Manhã/Tarde	KM	200	84,4	16.880,00	RS 9,13	RS 154.114,40 - cento e cinquenta e quatro mil e cento e quatorze reais e quarenta centavos
2	ONIBUS	MERCEDES/ BENZ/ TORINO GVU	Diesel	IBIAPINA/ UBAJARA ESCOLA PROFISSIONALIZANTE/ ESCOLA PROFISSIONALIZANTE DE WALDEMAR ALCANTARA/ (UBAJARA/ CE)	Manhã	KM	200	26,6	18.640,00	RS 9,13	RS 48.571,60 - quarenta e oito mil e quinhentos e setenta e um reais e sessenta centavos
3	ONIBUS	MERCEDES/ BENZ/ TORINO GVU	Diesel	IBIAPINA LIMÃO/ E.E.I.F RAIMUNDO FERREIRA DE SAUSA / E.E.I.E.F MARIA LUIZA DE SOUSA / E.E.I.F SOFIA MATOS / E.E.I.E.F RITA	Manhã/Tarde/Noite	KM	200	93,2	18.640,00	RS 9,13	RS 170.183,20 - cento e setenta e oito mil e cento e oitenta e três

Comissão de Licitação  
 Fis 229  
 RÚBRICA

4	MICRO-ONIBUS	MERCEDES/ BENZ/LO 915	Diesel	NEGREIROS / E.E.I.F. JUVENCIO MENDES DA ROCHA / C.M.E.I.GUILHERME ARAGÃO QUEIROZ/ E.E.M. MONSENHOR MELO	Manhã/Tarde	KM	200	41,7	8.340,00	RS 8,59	RS 71.640,60 - setenta e um mil e seiscentos e quarenta reais e sessenta centavos
5	ONIBUS	MERCEDES/ BENZ/ TORINO GVU	Diesel	IBIAPINA / PINDOBA/ MANHÃ: E.E.I.F.F. JOÃO VAZ DE AGUIAR TARDE/NOITE: E.E.I.F.F. MARIA LUIZA DE SOUSA / E.E.I.F. SOFIA MATOS / E.E.I.F.F. RITA NEGREIROS / E.E.I.F.F. JUVENCIO MENDES DA ROCHA / C.M.E.I. GUILHERME ARAGÃO QUEIROZ E.E.M. MONSENHOR MELO	Manhã/Tarde/Noite	KM	200	173	34.600,00	RS 9,13	RS 315.898,00 - trezentos e quinze mil e oitocentos e noventa e oito reais
6	ONIBUS	MERCEDES/ BENZ/ TORINO GVU	Diesel	BETÂNIA/ E.E.I.F.F. MARIA MATIAS/ E.E.I.F.F. MARIA LUIZA DE SOUSA / E.E.I.F. SOFIA MATOS / E.E.I.F.F. RITA NEGREIROS / E.E.I.F.F. JUVENCIO MENDES DA ROCHA / C.M.E.I.GUILHERME ARAGÃO QUEIROZ. E.E.M. MONSENHOR MELO	Manhã/Tarde	KM	200	48	9.600,00	RS 9,13	RS 87.648,00 - oitenta e sete mil e seiscentos e quarenta e oito reais
7	ONIBUS	MERCEDES/ BENZ/ TORINO GVU	Diesel	SEDE PEDRINHAS/PARATIBE/ E.E.I.F.F. MARIA LUIZA DE SOUSA / E.E.I.F.F. SOFIA MATOS / E.E.I.F.F. RITA NEGREIROS / E.E.I.F.F. JUVENCIO MENDES DA ROCHA / C.M.E.I. GUILHERME ARAGÃO QUEIROZ E.E.M. MONSENHOR MELO	Manhã/Tarde	KM	200	21,76	4.680,00	RS 9,13	RS 39.733,76 - trinta e nove mil e setecentos e trinta e três reais e setenta e seis centavos
8	MICRO-ONIBUS	MERCEDES/ BENZ/LO 915	Diesel	IBIAPINA/ RITA NEGREIROS/ SEDE/ E.E.I.F.F. MARIA LUIZA DE SOUSA / E.E.I.F. SOFIA	Manhã/Tarde	KM	200	23,4	4.680,00	RS 8,59	RS 40.201,20 - quarenta mil e duzentos e um

Comissão de Licitação  
Fls  
230  
RUBRICA

9	ONIBUS	MERCEDES/ BENZ/ TORINO GVU	Diesel	MATOS / E.E.I.E.F. RITA QUEIROZ / C.M.E.I. GUILHERME ARAGÃO QUEIROZ E.E.M. MONSENHOR MELO	Manhã/Meio dia	KM	200	22,8	4.560,00	RS 9,13	RS 41.632,80 - quarenta e um mil e seiscentos e trinta e dois reais e oitenta e centavos
10	MICRO- ONIBUS	MERCEDES/ BENZ/ LO 915	Diesel	IBIAPINA/PITUBA / E.E.I.E.F. RITA NEGREIROS	Manhã/Tarde	KM	200	15,9	3.180,00	RS 8,59	RS 27.316,20 - vinte e sete mil e trezentos e dezenove reais e vinte centavos
11	ONIBUS	MERCEDES/ BENZ/ TORINO GVU	Diesel	PIMENTAS/SEDE/PARATIBE/ E.E.I.E.F. MARIA LUIZA DE SOUSA / E.E.I.F. SOFIA MATOS / C.M.E.I. GUILHERME ARAGÃO QUEIROZ/ E.E.M. MONSENHOR MELO	Manhã/Tarde	KM	200	19,4	3.880,00	RS 9,13	RS 35.424,40 - trinta e cinco mil e quatrocentos e vinte e quatro reais e quarenta centavos
12	MICRO- ONIBUS	MERCEDES/ BENZ/ LO 915	Diesel	SEDE/SANTA MARIA/ MUNDO NOVO/ E.E.I.E.F. DOMINGOS FERINO/ E.E.I.E.F. MARIA LUIZA DE SOUSA / E.E.I.F. SOFIA MATOS / C.M.E.I. GUILHERME ARAGÃO QUEIROZ/ E.E.M. MONSENHOR MELO	Manhã/Tarde	KM	200	39	7.800,00	RS 8,59	RS 67.002,00 - sessenta e sete mil e dois reais
13	ONIBUS	MERCEDES/ BENZ/ TORINO GVU	Diesel	JUREMA SUL E NORTE/ E.E.I.E.F. MARIA LUIZA DE SOUSA / E.E.I.F. SOFIA MATOS / E.E.I.E.F. RITA NEGREIROS / E.E.I.E.F. JUVENCHO MENDES DA ROCHA / C.M.E.I. GUILHERME ARAGÃO QUEIROZ/ E.E.M. MONSENHOR MELO	Manhã/Tarde	KM	200	41,7	8.340,00	RS 9,13	RS 76.144,20 - setenta e seis mil e cento e quarenta e quatro reais e vinte centavos
14	MICRO- ONIBUS	MERCEDES/ BENZ/ LO 915	Diesel	LARANJEIRAS/E.E.I.E.F. JOÃO CARVALHO DE SOUSA/ E.E.I.E.F. AMADEU CAMELO/E.E.I.E.F. MARIA LUIZA DE SOUSA / E.E.I.F. SOFIA MATOS / E.E.I.E.F. RITA NEGREIROS / E.E.I.E.F.	Manhã/Tarde	KM	200	91,2	18.240,00	RS 8,59	RS 156.681,60 - cento e cinquenta e seis mil e seiscentos e oitenta e um reais e sessenta e centavos

Comissão de Licitação  
Fis  
231  
RUBRICA

15	MICRO-ONIBUS	MERCEDES/ BENZ/LO 915	Diesel	JUVENCIO MENDES DA CANTO / C.M.E.I GUILHERME ARAGÃO QUEIROZ/ E.E.M. MONSENHOR MELO	Manhã/Tarde	KM	200	110,8	22.160,00	R\$ 8,59	R\$ 190.354,40 - cento e noventa mil e trezentos e cinquenta e quatro reais e quarenta centavos
16	ONIBUS	MERCEDES/ BENZ/ TORINO GVU	Diesel	BETÂNIA/ E.E.I.E.F MARIA LUIZA DE SOUSA / E.E.I.F SOFIA MATOS / E.E.I.E.F JUVÊNCIO MENDES DA ROCHA / C.M.E.I GUILHERME ARAGÃO QUEIROZ/ E.E.M. MONSENHOR MELO	Manhã/Tarde	KM	200	67,2	13.440,00	RS 9,13	RS 122.707,20 - cento e vinte e dois mil e setecentos e sete reais e vinte centavos
17	ONIBUS	MERCEDES/ BENZ/ TORINO GVU	Diesel	JUREMA/ BETÂNIA/ E.E.I.E.F LUDUGERO FERREIRA GOMES/E.E.I.E.F MARIA MATIAS	Manhã/Tarde	KM	200	105,6	21.120,00	RS 9,13	RS 192.825,60 - cento e noventa e dois mil e oitocentos e vinte e cinco reais e sessenta centavos
18	MICRO-ONIBUS	MERCEDES/ BENZ/LO 915	Diesel	RAIMUNDO LINHARES/SOBRADINHO / E.E.I.E. FRANCISCA RODRIGUES GOMES	Manhã	KM	200	9,1	1.820,00	RS 8,78	RS 15.979,60 - quinze mil e novecentos e setenta e nove reais e sessenta centavos
19	MICRO-ONIBUS	MERCEDES/ BENZ/LO 915	Diesel	JUREMA NORTE/ E.E.I.E. MARIA LUIZA DE SOUSA/ E.E.M. MONSENHOR MELO	Noite	KM	200	13,7	2.740,00	RS 8,59	RS 23.536,60 - vinte e três mil e quinhentos e trinta e seis reais e sessenta centavos
20	MICRO-ONIBUS	MERCEDES/ BENZ/LO 915	Diesel	ALTO LINDO/ SANTA TEREZA DOM BOSCO/ E.E.I.E. MANOEL RODRIGUES DE MEDEIROS/E.E.I.E. DOM BOSCO	Manhã/Tarde/Noite	KM	200	62,8	12.560,00	RS 8,59	RS 107.890,40 - cento e sete mil e oitocentos e noventa reais e quarenta centavos
21	MICRO-ONIBUS	MERCEDES/ BENZ/LO 915	Diesel	EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA) / E.E.I.E. MARIA LUIZA DE SOUZA	Noite	KM	200	15,2	3.040,00	RS 8,59	RS 26.113,60 - vinte e seis mil e cento e treze reais e sessenta centavos



22	MICRO-ONIBUS	MERCEDES/ BENZ/LO 915	Diesel	SEDE VEREDA/ ALTO LINDO/ E.E.I.E. MANUEL RODRIGES DE MEDEIROS	Noite	KM	200	28,8	5.760,00	RS 8,59	RS 49.478,40 - quarenta e nove mil e quatrocentos e setenta e oito reais e quarenta centavos
23	MICRO-ONIBUS	MERCEDES/ BENZ/LO 915	Diesel	ALTO LINDO SANTA TERESA/ E.E.I.E MANOEL RODRIGUES/ E.E.I.F DOM BOSCO	Noite	KM	200	67,2	13.440,00	RS 8,59	RS 115.449,60 - cento e quinze mil e quatrocentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos
24	MICRO-ONIBUS	MERCEDES/ BENZ/LO 915	Diesel	ARAÇAS/ E.E.I.E JARBAS PASSARINHO	Noite	KM	200	22,6	4.520,00	RS 8,59	RS 38.826,80 - trinta e oito mil e oitocentos e vinte e seis reais e oitenta centavos
25	MICRO-ONIBUS	MERCEDES/ BENZ/LO 915	Diesel	EJA VEREDA/ E.E.I.E NOSSA DO CARMO	Noite	KM	200	28,8	5.760,00	RS 8,59	RS 49.478,40 - quarenta e nove mil e quatrocentos e setenta e oito reais e quarenta centavos
26	MICRO-ONIBUS	MERCEDES/ BENZ/LO 915	Diesel	EJA TAQUARATIS / E.E.I.E.F ADEARALDO NEGREIROS	Noite	KM	200	20,6	4.120,00	RS 8,59	RS 35.390,80 - trinta e cinco mil e trezentos e noventa reais e oitenta centavos
27	ONIBUS	MERCEDES/ BENZ/ TORINO GVU	Diesel	IBIAPINA- UBAJARA- BR 222- TIANGUA- FRECHEIRINHA - UBAUNA - APRAZIVEL-SOBRAL	Manhã	KM	200	252	50.400,00	RS 9,13	RS 460.152,00 - quatrocentos e sessenta mil e cento e cinquenta e dois reais
28	ONIBUS	MERCEDES/ BENZ/ TORINO GVU	Diesel	IBIAPINA- UBAJARA- BR 222- TIANGUA- FRECHEIRINHA - UBAUNA - APRAZIVEL-SOBRAL	Tarde	KM	200	252	50.400,00	RS 9,13	RS 460.152,00 - quatrocentos e sessenta mil e cento e cinquenta e dois reais
29	ONIBUS	MERCEDES/ BENZ/ TORINO GVU	Diesel	IBIAPINA- UBAJARA- BR 222- TIANGUA- FRECHEIRINHA - UBAUNA - APRAZIVEL-SOBRAL	Tarde	KM	200	252	50.400,00	RS 9,13	RS 460.152,00 - quatrocentos e sessenta mil e cento e cinquenta e dois reais

Comissão de Licitação  
Fls 233  
RUBRICA

30	ONIBUS	MERCEDES/ BENZ/ TORINO GVU	Diesel	IBIAPINA - SÃO BENEDITO - INHUCU - GUARACIABA DO NORTE	Noite	KM	200	78,12	15.624,00	RS 9,13	RS 142.647,12 - cento e quarenta e dois mil e seiscentos e quarenta e sete reais e doze centavos
31	ONIBUS	MERCEDES/ BENZ/ TORINO GVU	Diesel	IBIAPINA - IFCE UBAJARA - FIED TIANGUA	Noite	KM	200	59,4	11.880,00	RS 9,13	RS 108.464,40 - cento e oito mil e quatrocentos e sessenta e quatro reais e quarenta centavos
32	ONIBUS	MERCEDES/ BENZ/ TORINO GVU	Diesel	IBIAPINA - UBAJARA - IFCE TIANGUA- IVA - FIEDE - JETE -VIA SAPIENS TIANGUA.	Noite	KM	200	87,4	17.480,00	RS 9,13	RS 159.592,40 - cento e cinquenta e nove mil e quinhentos e noventa e dois reais e quarenta centavos
<b>VALOR MÉDIO GLOBAL ESTIMADO</b>											
<b>VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: RS 4.091.383,28 (quatro milhões e noventa e um mil e trezentos e oitenta e três reais e vinte e oito centavos).</b>											

Prazo de entrega máximo: 05 (cinco) dias, após o recebimento da Ordem de Serviço.

Validade da proposta: 60 (sessenta) dias

Declaração de que nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o fornecimento referentes a tributos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre a contratação, inclusive a margem de lucro.

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).

14 de setembro de 2021



# LICITANTE: 02 (LINHA DO EQUADOR)

Ata Pregão da Prefeitura Municipal de Itapirina

Pelo presente declaramos ter sido submetido aos processos legais em vigor, especialmente os da Lei Nº. 10.520 de 17/07/2002 e Lei Nº 8.966/93, e às cláusulas e condições do Edital de Licitação modalidade Pregão Eletrônico Nº 004/2011 SEDUC.

Declaramos ainda que não temos qualquer fato que nos impeça de participar da mencionada licitação.

Assumimos o compromisso de bem e fielmente executar os serviços citados acima, caso sejam vencedores na presente licitação.

OBJETO: SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS AO TRANSPORTE DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE ITAPIRINA, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.



ITEM	TIPO DE VEÍCULO	MARCA	COMBUSTÍVEL	DESCRIÇÃO DA ROTA	TURNO	UNID	DIAS	KM DIA	KM ANO	EXTENSÃO	VL UNIT. KM	EXTENSÃO	VALOR TOTAL KM
1	ONIBUS	MERCEDES BENS 1721	DIESEL	E.E.I.F MARIA LUIZA DE SOUSA / E.E.I.F SOFIA MATOS / E.E.I.F RITA NEGREIROS / E.E.I.F JUVENIO MENDES DA ROCHA / C.M.E.I GUILHERME ARAÇÃO QUEIROZ E.E.M. MONSENHOR MELO	MANHÃ / TARDE	KM	200	84,4	16880	seis meses	R\$ 6,00	cento e um mil, duzentos e oitenta reais	R\$ 101.350,00
2	ONIBUS	MERCEDES BENS 1721	DIESEL	ITAPIRINA / UBAJARA ESCOLA PROFISSIONALIZANTE ESCOLA PROFISSIONALIZANTE WALDEMAR DE ALCANTARA FCS (UBAJARA CE)	MANHÃ	KM	200	28,8	5760	seis meses	R\$ 6,00	trinta e um mil, novecentos e vinte reais	R\$ 21.870,00
3	ONIBUS	MERCEDES BENS 1721	DIESEL	ITAPIRINA / IMÃO / E.E.I.F RAIMUNDO FERREIRA DE SOUSA / E.E.I.F MARIA LUIZA DE SOUSA / E.E.I.F SOFIA MATOS / E.E.I.F RITA NEGREIROS / E.E.I.F JUVENIO MENDES DA ROCHA / C.M.E.I GUILHERME ARAÇÃO QUEIROZ E.E.M. MONSENHOR MELO	MANHÃ / TARDE / NITE	KM	200	93,2	18640	seis meses	R\$ 6,00	cento e oitenta mil, oitocentos e quarenta reais	R\$ 111.840,00
4	MICRO ONIBUS	VOLARE V9	DIESEL	ITAPIRINA / SANTA BARBARA / E.E.I.F MARIA LUIZA DE SOUSA / E.E.I.F SOFIA MATOS / E.E.I.F RITA NEGREIROS / E.E.I.F JUVENIO MENDES DA ROCHA / C.M.E.I GUILHERME ARAÇÃO QUEIROZ E.E.M. MONSENHOR	MANHÃ / TARDE	KM	200	41,7	8340	seis meses	R\$ 6,00	quarenta e um mil e oitocentas reais	R\$ 41.700,00
5	ONIBUS	MERCEDES BENS 1721	DIESEL	ITAPIRINA / PINDOBA / MANHÃ / E.E.I.F JOÃO VAZ DE AGLAS / TARDE / NOITE / E.E.I.F MARIA LUIZA DE SOUSA / E.E.I.F SOFIA MATOS / E.E.I.F RITA NEGREIROS / E.E.I.F JUVENIO MENDES DA ROCHA / C.M.E.I GUILHERME ARAÇÃO QUEIROZ E.E.M. MONSENHOR MELO	MANHÃ / TARDE / NITE	KM	300	125	37500	seis meses	R\$ 5,00	cento e setenta e seis mil reais	R\$ 173.800,00
6	ONIBUS	MERCEDES BENS 1721	DIESEL	BETÂNIA / E.E.I.F MARIA MATIAS / E.E.I.F MARIA LUIZA DE SOUSA / E.E.I.F SOFIA MATOS / E.E.I.F RITA NEGREIROS / E.E.I.F JUVENIO MENDES DA ROCHA / C.M.E.I GUILHERME ARAÇÃO QUEIROZ E.E.M. MONSENHOR MELO	MANHÃ / TARDE	KM	200	48	9600	seis meses	R\$ 6,00	cinquenta e seis mil e oitocentas reais	R\$ 57.600,00
7	ONIBUS	MERCEDES BENS 1721	DIESEL	SERVIÇO FEEDBACK / PARATIBI / E.E.I.F MARIA LUIZA DE SOUSA / E.E.I.F SOFIA MATOS / E.E.I.F RITA NEGREIROS / E.E.I.F JUVENIO MENDES DA ROCHA / C.M.E.I GUILHERME ARAÇÃO QUEIROZ E.E.M. MONSENHOR MELO	MANHÃ / TARDE	KM	200	21,76	4352	seis meses	R\$ 6,00	trinta e sete mil, cento e doze reais	R\$ 26.112,00

8	MICRO ONIBUS	VOLARE V9	DIESEL	BIAPINA/ RITA NEGREIROS/ SEDE/ E.E.E.F MARIA LUIZA DE SOUSA / E.E.E.F SOFIA MATOS / E.E.E.F RITA NEGREIROS / C.M.E. / GUILHERME ARAÇAO QUEROZ / E.E.M. MONSENHOR MELO.	MANHA/ TARDE	KM	200	23.4	4580	cinco reais	R\$ 5,00	trinta e dois mil e quatorzentos reais	R\$ 25.400,00
9	ONIBUS	MERCEDES BENS 1721	DIESEL	BIAPINA/JANEIRO/ E.E.E.E.F MARIA LUIZA DE SOUSA / E.E.E.F SOFIA MATOS / COLÉGIO FRANCISCA RODRIGUES GOMES/ C.M.E. / GUILHERME ARAÇAO QUEROZ / E.E.M. MONSENHOR MELO	MANHA/ MEI/ DIA	KM	200	22.8	4580	seis reais	R\$ 6,00	trinta e dois mil e oitenta reais	R\$ 26.080,00
10	MICRO ONIBUS	VOLARE V9	DIESEL	BIAPINA/RITA / E.E.E.F RITA NEGREIROS	MANHA/ TARDE	KM	200	19.9	3180	cinco reais	R\$ 5,00	quinta mil e trezentos reais	R\$ 15.660,00
11	ONIBUS	MERCEDES BENS 1721	DIESEL	PIMENTAS/SEDE/PARATI/ BE/ E.E.E.F MARIA LUIZA DE SOUSA / E.E.E.F SOFIA MATOS / C.M.E. / GUILHERME ARAÇAO QUEROZ/ E.E.M. MONSENHOR MELO	MANHA/ TARDE	KM	200	16.4	3000	seis reais	R\$ 6,00	trinta e dois mil, duzentos e oitenta reais	R\$ 23.280,00
12	MICRO ONIBUS	VOLARE V9	DIESEL	SEDE SANTA MARIA/ MUNDO NOVO/ E.E.E.F DOMINGOS FERROZ/ E.E.E.F MARIA LUIZA DE SOUSA / E.E.E.F SOFIA MATOS / C.M.E. / GUILHERME ARAÇAO QUEROZ / E.E.M. MONSENHOR MELO	MANHA/ TARDE	KM	200	38	7600	cinco reais	R\$ 5,00	trinta e nove mil reais	R\$ 39.000,00
13	ONIBUS	MERCEDES BENS 1721	DIESEL	AJREMA SUL E NORTE/ E.E.E.E.F MARIA LUIZA DE SOUSA / E.E.E.F SOFIA MATOS / E.E.E.F RITA NEGREIROS / E.E.E.F JUVENCO MENDES DA ROCHA / C.M.E. / GUILHERME ARAÇAO QUEROZ/ E.E.M. MONSENHOR MELO	MANHA/ TARDE	KM	200	41,7	8340	seis reais	R\$ 6,00	cinquenta mil e quarenta reais	R\$ 50.040,00
14	MICRO ONIBUS	VOLARE V9	DIESEL	LARANJEIRA/ E.E.E.F JOAO CARVALHO DE SOUSA / E.E.E.F AMARELO CAMELOS / E.E.E.F MARIA LUIZA DE SOUSA / E.E.E.F SOFIA MATOS / E.E.E.F RITA NEGREIROS / E.E.E.F JUVENCO MENDES DA ROCHA / C.M.E. / GUILHERME ARAÇAO QUEROZ/ E.E.M. MONSENHOR MELO	MANHA/ TARDE	KM	200	41,2	7620	cinco reais	R\$ 5,00	trinta e um mil e oitocentos reais	R\$ 31.200,00
15	MICRO ONIBUS	VOLARE V9	DIESEL	CANTO ALEGRE/ AGLIARATIS / E.E.E.F ADELARDO NEGREIROS/ E.E.F ADELARDO NEGREIROS	MANHA/ TARDE	KM	200	110,8	22160	cinco reais	R\$ 5,00	cento e dois mil e oitocentos reais	R\$ 110.800,00







16	ÔNIBUS	MERCEDES BENS 1721	DIESEL	BETANIA E.E.E.F MARIA LUÍZA DE SOUSA / E.E.E.F SOFIA MATOS / E.E.E.F JUVÊNCIO MENDES DA ROCHA / C.M.B.E. GUILHERME ADAGÃO QUEIROZ E E.M. MONSENHOR MELO	MANHÃ/TARDE	KM	200	97,2	19440	seis reais	R\$ 6,00	setenta mil, sessentos e quarenta reais	R\$ 21.540,00
17	ÔNIBUS	MERCEDES BENS 1721	DIESEL	JUREMA BETANIA / E.E.E.F LUDGERO FERREIRA GOMES E.E.E.F MARIA MATIAS	MANHÃ/TARDE	KM	200	106,8	21120	seis reais	R\$ 6,00	setenta e vinte e seis mil, seiscentos e vinte reais	R\$ 128.720,00
18	MICRO ÔNIBUS	VOLARE V7	DIESEL	RAMUNDO LINHARES/SICRADIRHO E.E.E.F FRANCISCA RODRIGUES GOMES	MANHÃ	KM	200	9,3	1820	cinco reais	R\$ 5,00	noventa mil e cem reais	R\$ 9.180,00
19	MICRO ÔNIBUS	VOLARE V6	DIESEL	JUREMA NORTE / E.E.E.F MARIA LUÍZA DE SOUSA / E.E.M. MONSENHOR MELO	NOITE	KM	200	13,7	2740	cinco reais	R\$ 5,00	treze mil e setecentos reais	R\$ 13.700,00
20	MICRO ÔNIBUS	VOLARE V6	DIESEL	ALTO LINDO / SANTA TERESA DOM BOSCO / E.E.E.F MANOEL RODRIGUES DE MENEZES E.E.F	MANHÃ/TARDE/NOITE	KM	200	82,8	12560	cinco reais	R\$ 5,00	sessenta e dois mil e quinhentos reais	R\$ 62.800,00
21	MICRO ÔNIBUS	VOLARE V9	DIESEL	EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA) / E.E.E.F MARIA LUÍZA DE SOUZA	NOITE	KM	200	15,7	3040	cinco reais	R\$ 5,00	quinze mil e quatrocentos reais	R\$ 15.200,00
22	MICRO ÔNIBUS	VOLARE V9	DIESEL	SEDE VEREDA ALTO LINDO / E.E.E.F MANOEL RODRIGUES DE MENEZES	NOITE	KM	200	28,8	5760	cinco reais	R\$ 5,00	vinte e oito mil e quinhentos reais	R\$ 28.800,00
23	MICRO ÔNIBUS	VOLARE V9	DIESEL	ROTA - ALTO LINDO / SANTA TERESA / E.E.E.F MANOEL RODRIGUES / E.E.F DOM BOSCO	NOITE	KM	200	87,2	13440	cinco reais	R\$ 5,00	sessenta e sete mil e quatrocentos reais	R\$ 67.200,00
24	MICRO ÔNIBUS	VOLARE V9	DIESEL	ARAÇÁ / E.E.E.F JAIAS PASSARINHO	NOITE	KM	200	22,8	4520	cinco reais	R\$ 5,00	vinte e dois mil e setecentos reais	R\$ 22.600,00
25	MICRO ÔNIBUS	VOLARE V9	DIESEL	EJA VEREDA / E.E.E.F ROSA DO CARMO	NOITE	KM	200	28,8	5760	cinco reais	R\$ 5,00	vinte e oito mil e quinhentos reais	R\$ 28.800,00
26	MICRO ÔNIBUS	VOLARE V9	DIESEL	EJA TAQUARAIS / E.E.E.F ADEMARDO NEGREIROS	NOITE	KM	200	26,4	4120	cinco reais	R\$ 5,00	vinte mil e quinhentos reais	R\$ 26.600,00
27	ÔNIBUS	MERCEDES BENS 1721	DIESEL	BIAPINA - UBAJARA TIANGUA - BR 222 - FRECHERINHA - UBAJANA - APRAZIVEL - GOBRAL	MANHÃ	KM	200	232	39600	seis reais	R\$ 6,00	trezentos e dois mil e quatrocentos reais	R\$ 302.400,00
28	ÔNIBUS	MERCEDES BENS 1721	DIESEL	BIAPINA - UBAJARA TIANGUA - BR 222 - FRECHERINHA - UBAJANA - APRAZIVEL - GOBRAL	TARDE	KM	200	232	39600	seis reais	R\$ 6,00	trezentos e dois mil e quatrocentos reais	R\$ 302.400,00
29	ÔNIBUS	MERCEDES BENS 1721	DIESEL	BIAPINA - UBAJARA TIANGUA - BR 222 - FRECHERINHA - UBAJANA - APRAZIVEL - GOBRAL	TARDE	KM	200	232	39600	seis reais	R\$ 6,00	trezentos e dois mil e quatrocentos reais	R\$ 302.400,00
30	ÔNIBUS	MERCEDES BENS 1721	DIESEL	BIAPINA - SÃO BENEDITO - INHICU - GUARACIABA DO NORTE	NOITE	KM	200	78,12	15624	seis reais	R\$ 6,00	noventa e três mil, seiscentos e quarenta e quatro reais	R\$ 93.744,00
31	ÔNIBUS	MERCEDES BENS 1721	DIESEL	BIAPINA - IFC UBAJARA - FRED TIANGUA	NOITE	KM	300	59,4	11880	seis reais	R\$ 6,00	setenta e um mil, seiscentos e oitenta reais	R\$ 71.280,00
32	ÔNIBUS	MERCEDES BENS 1721	DIESEL	BIAPINA - UBAJARA - IFC TIANGUA - VIA FRED - JETE - VIA SAPIENS TIANGUA	NOITE	KM	200	87,4	17480	seis reais	R\$ 6,00	oitenta e quatro mil, seiscentos e oitenta reais	R\$ 104.880,00
VALOR TOTAL DOS ITENS											um milhão, novecentos e oitenta e três mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais	R\$ 1.983.484,00	
VALOR TOTAL DA PROPOSTA R\$		1.983.484,00	um milhão, novecentos e oitenta e três mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais										

Validade Mínima de Proposta: 30 (trinta) dias.

Prazo de entrega máximo: 05 (cinco) dias, após o recebimento da Ordem de Serviço.

Declaramos de que nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o fornecimento referentes a tributos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, locais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre a contratação, incluindo a margem de lucro.

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumpriremos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (004).

em 12.06.2023

VEÍCULO	VALOR (R\$)	VALOR (%)
<b>ONIBUS - ITENS 1, 2, 3, 5, 6, 7, 9, 11, 13, 16, 17, M27, 28, 29, 30, 31, E 32</b>	<b>R\$ 6,00</b>	<b>100%</b>
1. CUSTO FIXO		
1.1. Depreciação	R\$ 0,06	1,00%
1.2. Remuneração de Capital	R\$ 0,60	10,00%
1.3. Seguro	R\$ 0,09	1,50%
1.4. Seguro Total	R\$ 0,12	2,00%
1.5. Outros	R\$ 0,42	7,00%
<b>Total de Custo Fixo</b>	<b>R\$ 1,29</b>	<b>21,50%</b>
2. CUSTO VARIÁVEL		
2.1. Manutenção (peças, mão de serviço, etc.)	R\$ 0,60	10,00%
2.2. Pneus, câmaras e recapagens	R\$ 0,27	4,50%
2.3. Lubrificantes	R\$ 0,81	13,50%
2.4. Lavagens	R\$ 0,12	2,00%
2.5. Outros	R\$ 1,11	18,50%
<b>Total de Custo Variável</b>	<b>R\$ 2,91</b>	<b>48,50%</b>
3. DESPESAS INDIRETAS		
3.1. Despesas Administrativas	R\$ 0,60	10,00%
3.2. Outras	R\$ 0,42	7,00%
<b>Total Despesas Indiretas</b>	<b>R\$ 1,02</b>	<b>17,00%</b>
4. LUCRO		
4.1 Lucro	R\$ 0,78	13,00%
<b>Total Lucro</b>	<b>R\$ 0,78</b>	<b>13,00%</b>
<b>Total Unitário</b> <b>(Custo Fixo + Custo Variável + Despesas Indiretas + Lucros)</b>	<b>R\$ 6,00</b>	<b>100,00%</b>



VEÍCULO	VALOR (R\$)	VALOR (%)
<b>MICRO ONIBUS - ITENS 4, 8, 10, 12, 14, 15, 19, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, E 26</b>	<b>R\$ 5,00</b>	<b>100%</b>
1. CUSTO FIXO		
1.1. Depreciação	R\$ 0,05	1,00%
1.2. Remuneração de Capital	R\$ 0,50	10,00%
1.3. Seguro	R\$ 0,08	1,50%
1.4. Seguro Total	R\$ 0,10	2,00%
1.5. Outros	R\$ 0,35	7,00%
<b>Total de Custo Fixo</b>	<b>R\$ 1,08</b>	<b>21,50%</b>
2. CUSTO VARIÁVEL		
2.1. Manutenção (peças, mão de serviço, etc.)	R\$ 0,50	10,00%
2.2. Pneus, câmaras e recapagens	R\$ 0,23	4,50%
2.3. Lubrificantes	R\$ 0,68	13,50%
2.4. Lavagens	R\$ 0,10	2,00%
2.5. Outros	R\$ 0,93	18,50%
<b>Total de Custo Variável</b>	<b>R\$ 2,43</b>	<b>48,50%</b>
3. DESPESAS INDIRETAS		
3.1. Despesas Administrativas	R\$ 0,50	10,00%
3.2. Outras	R\$ 0,35	7,00%
<b>Total Despesas Indiretas</b>	<b>R\$ 0,85</b>	<b>17,00%</b>
4. LUCRO		
4.1 Lucro	R\$ 0,65	13,00%
<b>Total Lucro</b>	<b>R\$ 0,65</b>	<b>13,00%</b>
<b>Total Unitário (Custo Fixo + Custo Variável + Despesas Indiretas + Lucros)</b>	<b>R\$ 5,00</b>	<b>100,00%</b>





**ENCARGOS SOCIAIS - MÃO DE OBRA MENSALISTA**

CÓDIGO	DESCRIÇÃO		
		HORA %	MÊS %
<b>GRUPO A</b>			
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI		
<b>A Total dos Encargos Sociais Básicos</b>		<b>16,80</b>	<b>16,80</b>
<b>GRUPO B</b>			
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84	0,00
B2	Feriados	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87	0,87
B4	13º Salário	10,80	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,55	-
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	8,71	6,73
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
<b>B Total de Encargos Sociais que recebem incidências de A</b>		<b>44,41</b>	<b>16,46</b>
<b>GRUPO C</b>			
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,40	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,85	3,75
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,90	3,01
C5	Indenização Adicional	0,45	0,35
<b>C Total de Encargos Sociais que não recebem incidências de A</b>		<b>14,73</b>	<b>11,38</b>
<b>GRUPO D</b>			
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,46	2,77
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,45	0,35
<b>D Total de Reincidências de um grupo sobre o outro</b>		<b>7,91</b>	<b>3,12</b>

TOTAL(A+B+C+D+E)		
HORISTA = 83,85%		
MENSALISTA = 47,76%		





# Planilha de custos - Transporte Escolar IBIAPINA - CE

## ÔNIBUS ITEM - 1

Custos Variáveis		Custos Fixos	
<b>OLEO DIESEL</b>		<b>CUSTOS DE CAPITAL E DEPRECIÇÃO</b>	
Preço Do Litro Diesel	5,00	Valor Médio de venda ônibus	110.000,00
Média Consumida KM/Litro	4,00	Valor da Depreciação anual %	10,00
<b>Custo Oleo Diesel por KM</b>	<b>1,2500</b>	Valor da Depreciação anual R\$	11.000,00
<b>OLEO LUBRIFICANTE</b>		Valor a Depreciar no mês	916,67
Preço do Litro Lubrificante	25,00	Km média Percorrida no Mês	1.800,00
Total na Troca - 20 Litros	500,00	<b>Custo da Depreciação por KM</b>	<b>0,5093</b>
Km Rodados com 1 Troca	5.000,00	<b>MOTORISTA SALARIO + ENCARGOS</b>	
<b>Custo do Lubrificante por KM</b>	<b>0,1000</b>	SALARIO MOTORISTA 100%	<b>1.964,42</b>
<b>PNEUS DE RODAGEM</b>		<b>ENCARGOS SOCIAIS BASSICOS</b>	
Preço do Pneu utilizado	1.800,00	INSS 20%	392,884
Qtd. Pneus Rodando	6,00	SALARIO EDUCAÇÃO 2,50%	49,11
Total na Troca - 6 Pneus	10.800,00	INCRA 0,20%	3,93
Vida útil do Pneu por KM	25.000,00	SENAI 1%	19,64
<b>Custo dos Pneus de rodagem Por KM</b>	<b>0,4320</b>	SESI 1,5%	29,47
<b>MANUTENÇÃO DO VEÍCULO</b>		SEBRAE 0,60%	11,79
Custo de Manutenção por mês	1.500,00	SEGURO ACIDENTES TRABALHO 3%	58,93
<b>Custo da Manutenção por KM</b>	<b>0,8333</b>	<b>SUB TOTAL ENC. SOCIAIS (GPS EMPRESA)</b>	<b>565,75</b>
		FGTS 8%	45,26
		<b>SUBTOTAL RECOLHIMENTOS (GPS + FGTS) 44,8%</b>	<b>880,06</b>
		<b>PROVISÕES</b>	
		INDENIZAÇÃO 40% 3,20%	62,86
		FÉRIAS 8,33%	163,64
		ABONO FÉRIAS 2,78%	54,61
		INC. ENC. SOCIAIS BÁSICOS (FÉRIAS/ABONO) 3,20%	62,86
		INC. FGTS (FÉRIAS/ABONO) 1,24%	24,36
		13° SÁLARIO 8,33%	163,64
		INC. ENC. SOCIAIS BÁSICOS (13° SAL) 2,4%	47,15
		<b>SUB TOTAL PROVISÕES 29,48%</b>	<b>579,11</b>
		<b>TOTAL (RECOLHIMENTO + PROVISÕES) 74,28%</b>	<b>1459,17</b>
		<b>TOTAL DE DESPESAS COM MÃO DE OBRA 174,28%</b>	<b>3423,59</b>
		<b>BENEFÍCIOS</b>	
		VALE TRANSPORTE CUSTO PPAI (48 PASSAGENS) 9,33%	183,28
		REFEITÓRIO - CUSTO 26 REFEIÇÕES 21,06%	413,71
		CESTA BÁSICA 6,21%	121,99
		<b>TOTAL DAS DESPESAS COM BENEFÍCIOS</b>	<b>718,98</b>
		<b>TOTAL GERAL 210,88%</b>	<b>4.142,57</b>
		<b>Custo do Motorista por KM</b>	<b>1,99</b>
		<b>IPVA E CONTADOR</b>	
		IPVA - 2% sobre valor do veículo	1.650,00
		DPVAT/Licenciamento	195,00
		<b>Totais dos custos</b>	<b>1.845,00</b>
		<b>Custo por Km</b>	<b>1,0250</b>
<b>Total dos Custos variáveis</b>	<b>2,6153</b>	<b>Total dos Custos Fixos</b>	<b>3,5243</b>
<b>Total dos Custos Variáveis + Custos Fixos</b>	<b>6,1396</b>		
<b>Margem de Lucro em Percentual</b>			<b>14</b>
<b>Total a Pagar por Kilometro Rodado</b>			<b>7,00</b>



## Planilha de custos - Transporte Escolar IBIAPINA - CE

### ÔNIBUS ITEM - 3

Custos Variáveis		Custos Fixos	
<b>OLEO DIESEL</b>		<b>CUSTOS DE CAPITAL E DEPRECIAÇÃO</b>	
Preço Do Litro Diesel	5,00	Valor Médio de venda ônibus	110.000,00
Média Consumida KM/Litro	4,00	Valor da Depreciação anual %	10,00
<b>Custo Oleo Diesel por KM</b>	<b>1,2500</b>	Valor da Depreciação anual R\$	11.000,00
<b>OLEO LUBRIFICANTE</b>		Valor a Depreciar no mês	916,67
Preço do Litro Lubrificante	25,00	Km média Percorrida no Mês	1.800,00
Total na Troca - 20 Litros	500,00	<b>Custo da Depreciação por KM</b>	<b>0,5093</b>
Km Rodados com 1 Troca	5.000,00	<b>MOTORISTA SALÁRIO + ENCARGOS</b>	
<b>Custo do Lubrificante por KM</b>	<b>0,1000</b>	SALARIO MOTORISTA 100%	<b>1.964,42</b>
<b>PNEUS DE RODAGEM</b>		<b>ENCARGOS SOCIAIS BASSICOS</b>	
Preço do Pneu utilizado	1.800,00	INSS	20% 392,884
Qtd. Pneus Rodando	6,00	SALARIO EDUCAÇÃO	2,50% 49,11
Total na Troca - 6 Pneus	10.800,00	INCRA	0,20% 3,93
Vida útil do Pneu por KM	25.000,00	SENAI	1% 19,64
<b>Custo dos Pneus de rodagem Por KM</b>	<b>0,4320</b>	SESI	1,5% 29,47
<b>MANUTENÇÃO DO VEÍCULO</b>		SEBRAE	0,60% 11,79
Custo de Manutenção por mês	1.500,00	SEGURO ACIDENTES TRABALHO	3% 58,93
<b>Custo da Manutenção por KM</b>	<b>0,8333</b>	<b>SUB TOTAL ENC. SOCIAIS (GPS EMPRESA) 565,75</b>	
		FGTS	8% 45,26
		<b>SUBTOTAL RECOLHIMENTOS (GPS + FGTS) 44,8% 880,06</b>	
		<b>PROVISÕES</b>	
		INDENIZAÇÃO 40%	3,20% 62,86
		FÉRIAS	8,33% 163,64
		ABONO FÉRIAS	2,78% 54,61
		INC. ENC. SOCIAIS BÁSICOS (FÉRIAS/ABONO)	3,20% 62,86
		INC. FGTS (FÉRIAS/ABONO)	1,24% 24,36
		13º SALÁRIO	8,33% 163,64
		INC. ENC. SOCIAIS BÁSICOS (13º SAL)	2,4% 47,15
		<b>SUB TOTAL PROVISÕES 29,48% 579,11</b>	
		<b>TOTAL (RECOLHIMENTO + PROVISÕES) 74,28% 1459,17</b>	
		<b>TOTAL DE DESPESAS COM MÃO DE OBRA 174,28% 3423,59</b>	
		<b>BENEFÍCIOS</b>	
		VALE TRANSPORTE CUSTO PPAI (48 PASSAGENS)	9,33% 183,28
		REFEITÓRIO - CUSTO 26 REFEIÇÕES	21,06% 413,71
		CESTA BÁSICA	6,21% 121,99
		<b>TOTAL DAS DESPESAS COM BENEFÍCIOS 718,98</b>	
		<b>TOTAL GERAL</b>	<b>210,88% 4.142,57</b>
		<b>Custo do Motorista por KM</b>	<b>1,99</b>
<b>IPVA E CONTADOR</b>		IPVA - 2% sobre valor do veículo	1.650,00
		DPVAT/Licenciamento	195,00
		Totais dos custos	1.845,00
		<b>Custo por Km</b>	<b>1,0250</b>
<b>Total dos Custos variáveis</b>	<b>2,6153</b>	<b>Total dos Custos Fixos</b>	<b>3,5243</b>
<b>Total dos Custos Variáveis + Custos Fixos</b>		<b>6,1396</b>	
<b>Margem de Lucro em Percentual</b>		<b>14</b>	
<b>Total a Pagar por Kilometro Rodado</b>		<b>7,00</b>	





## Planilha de custos - Transporte Escolar IBIAPINA - CE

### ÔNIBUS ITEM - 3



Custos Variáveis		Custos Fixos	
<b>OLEO DIESEL</b>		<b>CUSTOS DE CAPITAL E DEPRECIÇÃO</b>	
Preço Do Litro Diesel	5,00	Valor Médio de venda ônibus	110.000,00
Média Consumida KM/Litro	4,00	Valor da Depreciação anual %	10,00
<b>Custo Oleo Diesel por KM</b>	<b>1,2500</b>	Valor da Depreciação anual r\$	11.000,00
<b>OLEO LUBRIFICANTE</b>		Valor a Depreciar no mês	916,67
Preço do Litro Lubrificante	25,00	Km média Percorrida no Mês	1.800,00
Total na Troca - 20 Litros	500,00	<b>Custo da Depreciação por KM</b>	<b>0,5093</b>
Km Rodados com 1 Troca	5.000,00	<b>MOTORISTA SALARIO + ENCARGOS</b>	
<b>Custo do Lubrificante por KM</b>	<b>0,1000</b>	SALARIO MOTORISTA 100%	<b>1.964,42</b>
<b>PNEUS DE RODAGEM</b>		<b>ENCARGOS SOCIAIS BASSICOS</b>	
Preço do Pneu utilizado	1.800,00	INSS	20% 392,884
Qtd. Pneus Rodando	6,00	SALARIO EDUCAÇÃO	2,50% 49,11
Total na Troca - 6 Pneus	10.800,00	INCRA	0,20% 3,93
Vida util do Pneu por KM	25.000,00	SENAI	1% 19,64
<b>Custo dos Pneus de rodagem Por KM</b>	<b>0,4320</b>	SESI	1,5% 29,47
<b>MANUTENÇÃO DO VEÍCULO</b>		SEBRAE	0,60% 11,79
Custo de Manutenção por mês	1.500,00	SEGURO ACIDENTES TRABALHO	3% 58,93
<b>Custo da Manutenção por KM</b>	<b>0,8333</b>	<b>SUB TOTAL ENC. SOCIAIS (GPS EMPRESA)</b>	<b>565,75</b>
		FGTS	8% 45,26
		<b>SUBTOTAL RECOLHIMENTOS (GPS + FGTS) 44,8%</b>	<b>880,06</b>
		<b>PROVISÕES</b>	
		INDENIZAÇÃO 40%	3,20% 62,86
		FÉRIAS	8,33% 163,64
		ABONO FÉRIAS	2,78% 54,61
		INC. ENC. SOCIAIS BÁSICOS (FÉRIAS/ABONO)	3,20% 62,86
		INC. FGTS (FÉRIAS/ABONO)	1,24% 24,36
		13º SALÁRIO	8,33% 163,64
		INC. ENC. SOCIAIS BÁSICOS (13º SAL)	2,4% 47,15
		<b>SUB TOTAL PROVISÕES</b>	<b>579,11</b>
		<b>TOTAL (RECOLHIMENTO + PROVISÕES) 74,28%</b>	<b>1459,17</b>
		<b>TOTAL DE DESPESAS COM MÃO DE OBRA 174,28%</b>	<b>3423,59</b>
		<b>BENEFÍCIOS</b>	
		VALE TRANSPORTE CUSTO PPAI (48 PASSAGENS) 9,33%	183,28
		REFEITÓRIO - CUSTO 26 REFEIÇÕES 21,06%	413,71
		CESTA BÁSICA 6,21%	121,99
		<b>TOTAL DAS DESPESAS COM BENEFÍCIOS</b>	<b>718,98</b>
		<b>TOTAL GERAL 210,88%</b>	<b>4.142,57</b>
		<b>Custo do Motorista por KM</b>	<b>1,99</b>
		<b>IPVA E CONTADOR</b>	
		IPVA - 2% sobre valor do veículo	1.650,00
		DPVAT/Licenciamento	195,00
		<b>Totais dos custos</b>	<b>1.845,00</b>
		<b>Custo por Km</b>	<b>1,0250</b>
<b>Total dos Custos variáveis</b>	<b>2,6153</b>	<b>Total dos Custos Fixos</b>	<b>3,5243</b>
<b>Total dos Custos Variáveis + Custos Fixos</b>		<b>6,1396</b>	
<b>Margem de Lucro em Percentual</b>		<b>14</b>	
<b>Total a Pagar por Kilometro Rodado</b>		<b>7,00</b>	

## Planilha de custos - Transporte Escolar IBIAPINA - CE

### MICRO-ÔNIBUS - ITEM 14

Custos Variáveis		Custos Fixos	
<b>OLEO DIESEL</b>		<b>CUSTOS DE CAPITAL E DEPRECIAÇÃO</b>	
Preço Do Litro Diesel	5,00	Valor Médio de venda micro ônibus	110.000,00
Média Consumida KM/Litro	5,00	Valor da Depreciação anual %	10,00
<b>Custo Oleo Diesel por KM</b>	<b>1,0000</b>	Valor da Depreciação anual R\$	11.000,00
<b>OLEO LUBRIFICANTE</b>		Valor a Depreciar no mês	916,67
Preço do Litro Lubrificante	16,00	Km média Percorrida no Mês	1.800,00
Total na Troca - 20 Litros	320,00	<b>Custo da Depreciação por KM</b>	<b>0,5093</b>
Km Rodados com 1 Troca	5.000,00	<b>MOTORISTA SALARIO + ENCARGOS</b>	
<b>Custo do Lubrificante por KM</b>	<b>0,0640</b>	SALARIO MOTORISTA 100%	<b>1.964,42</b>
<b>PNEUS DE RODAGEM</b>		<b>ENCARGOS SOCIAIS BASSICOS</b>	
Preço do Pneu utilizado	2.000,00	INSS	20% 392,884
Qtd. Pneus Rodando	6,00	SALARIO EDUCAÇÃO	2,50% 49,11
Total na Troca - 6 Pneus	12.000,00	INCRA	0,20% 3,93
Vida útil do Pneus por KM	30.000,00	SENAI	1% 19,64
<b>Custo dos Pneus de rodagem Por KM</b>	<b>0,4000</b>	SESI	1,5% 29,47
<b>MANUTENÇÃO DO VEÍCULO</b>		SEBRAE	0,60% 11,79
Custo de Manutenção por mês.	500,00	SEGURO ACIDENTES TRABALHO	3% 58,93
<b>Custo da Manutenção por KM</b>	<b>0,2778</b>	<b>SUB TOTAL ENC. SOCIAIS (GPS EMPRESA) 565,75</b>	
		FGTS	8% 45,26
		<b>SUBTOTAL RECOLHIMENTOS (GPS + FGTS) 44,8% 880,06</b>	
		<b>PROVISÕES</b>	
		INDENIZAÇÃO 40%	3,20% 62,86
		FÉRIAS	8,33% 163,64
		ABONO FÉRIAS	2,78% 54,61
		INC. ENC. SOCIAIS BÁSICOS (FÉRIAS/ABONO)	3,20% 62,86
		INC. FGTS (FÉRIAS/ABONO)	1,24% 24,36
		13° SALARIO	8,33% 163,64
		INC. ENC. SOCIAIS BÁSICOS (13° SAL)	2,4% 47,15
		<b>SUB TOTAL PROVISÕES 29,48% 579,11</b>	
		<b>TOTAL (RECOLHIMENTO + PROVISÕES) 74,28% 1459,17</b>	
		<b>TOTAL DE DESPESAS COM MÃO DE OBRA 174,28% 3423,59</b>	
		<b>BENEFÍCIOS</b>	
		VALE TRANSPORTE CUSTO PPAI (48 PASSAGENS)	9,33% 183,28
		REFEITÓRIO - CUSTO 26 REFEIÇÕES	21,06% 413,71
		CESTA BÁSICA	6,21% 121,99
		<b>TOTAL DAS DESPESAS COM BENEFÍCIOS 718,98</b>	
		<b>TOTAL GERAL</b>	<b>210,88% 4.142,57</b>
		<b>Custo do Motorista por KM</b>	<b>0,94</b>
		<b>IPVA E CONTADOR</b>	
		IPVA - 2% sobre valor do veículo	2.750,00
		DPVAT/Licenciamento	195,00
		Totais dos custos	2.945,00
		<b>Custo por Km</b>	<b>1,6361</b>
<b>Total dos Custos variáveis</b>	<b>1,7418</b>	<b>Total dos Custos Fixos</b>	<b>3,0854</b>
<b>Total dos Custos Variáveis + Custos Fixos</b>		<b>4,8272</b>	
<b>Margem de Lucro em Percentual</b>		<b>14</b>	
<b>Total a Pagar por Kilometro Rodado</b>		<b>5,50</b>	



## Planilha de custos - Transporte Escolar IBIAPINA - CE

### MICRO-ÔNIBUS - ITEM 15

Custos Variáveis		Custos Fixos	
<b>OLEO DIESEL</b>		<b>CUSTOS DE CAPITAL E DEPRECIAÇÃO</b>	
Preço Do Litro Diesel	5,00	Valor Médio de venda micro ônibus	110.000,00
Média Consumida KM/Litro	5,00	Valor da Depreciação anual %	10,00
<b>Custo Oleo Diesel por KM</b>	<b>1,0000</b>	Valor da Depreciação anual R\$	11.000,00
<b>OLEO LUBRIFICANTE</b>		Valor a Depreciar no mês	916,67
Preço do Litro Lubrificante	16,00	Km média Percorrida no Mês	1.800,00
Total na Troca - 20 Litros	320,00	<b>Custo da Depreciação por KM</b>	<b>0,5093</b>
Km Rodados com 1 Troca	5.000,00	<b>MOTORISTA SALARIO + ENCARGOS</b>	
<b>Custo do Lubrificante por KM</b>	<b>0,0640</b>	SALARIO MOTORISTA 100%	<b>1.964,42</b>
<b>PNEUS DE RODAGEM</b>		<b>ENCARGOS SOCIAIS BASSICOS</b>	
Preço do Pneu utilizado	2.000,00	INSS	20% 392,884
Qtd. Pneus Rodando	6,00	SALARIO EDUCAÇÃO	2,50% 49,11
Total na Troca - 6 Pneus	12.000,00	INCRA	0,20% 3,93
Vida util do Pneu por KM	30.000,00	SENAI	1% 19,64
<b>Custo dos Pneus de rodagem Por KM</b>	<b>0,4000</b>	SESI	1,5% 29,47
<b>MANUTENÇÃO DO VEÍCULO</b>		SEBRAE	0,60% 11,79
Custo de Manutenção por mês	500,00	SEGURO ACIDENTES TRABALHO	3% 58,93
<b>Custo da Manutenção por KM</b>	<b>0,2778</b>	<b>SUB TOTAL ENC. SOCIAIS (GPS EMPRESA):</b> 565,75	
		FGTS	8% 45,26
		<b>SUBTOTAL RECOLHIMENTOS (GPS + FGTS) 44,8%: 880,06</b>	
		<b>PROVISÕES</b>	
		INDENIZAÇÃO 40%	3,20% 62,86
		FÉRIAS	8,33% 163,64
		ABONO FÉRIAS	2,78% 54,61
		INCD. ENC. SOCIAIS BÁSICOS (FÉRIAS/ABONO)	3,20% 62,86
		INC. FGTS (FÉRIAS/ABONO)	1,24% 24,36
		13° SALARIO	8,33% 163,64
		INC. ENC. SOCIAIS BÁSICOS (13° SAL)	2,4% 47,15
		<b>SUB TOTAL PROVISÕES: 579,11</b>	
		<b>TOTAL (RECOLHIMENTO + PROVISÕES) 74,28%: 1459,17</b>	
		<b>TOTAL DE DESPESAS COM MÃO DE OBRA 174,28%: 3423,59</b>	
		<b>BENEFÍCIOS</b>	
		VALE TRANSPORTE CUSTO PPAI (48 PASSAGENS)	9,33% 183,28
		REFEITÓRIO - CUSTO 26 REFEIÇÕES	21,06% 413,71
		CESTA BÁSICA	6,21% 121,99
		<b>TOTAL DAS DESPESAS COM BENEFÍCIOS: 718,98</b>	
		<b>TOTAL GERAL</b>	<b>210,88% 4.142,57</b>
		<b>Custo do Motorista por KM</b>	<b>0,94</b>
		<b>IPVA E CONTADOR</b>	
		IPVA - 2% sobre valor do veiculo	2.750,00
		DPVAT/Licenciamento	195,00
		Totais dos custos	2.945,00
		<b>Custo por Km</b>	<b>1,6361</b>
<b>Total dos Custos variáveis</b>	<b>1,7418</b>	<b>Total dos Custos Fixos</b>	<b>3,0854</b>
<b>Total dos Custos Variáveis + Custos Fixos</b>		<b>4,8271</b>	
<b>Margem de Lucro em Percentual</b>		<b>14</b>	
<b>Total a Pagar por Kilometro Rodado</b>		<b>5,50</b>	



# Planilha de custos - Transporte Escolar IBIAPINA - CE

## ÔNIBUS ITEM - 16



Custos Variáveis		Custos Fixos	
<b>OLEO DIESEL</b>		<b>CUSTOS DE CAPITAL E DEPRECIAÇÃO</b>	
Preço Do Litro Diesel	5,00	Valor Médio de venda ônibus	110.000,00
Média Consumida KM/Litro	4,00	Valor da Depreciação anual %	10,00
<b>Custo Oleo Diesel por KM</b>	<b>1,2500</b>	Valor da Depreciação anual r\$	11.000,00
<b>OLEO LUBRIFICANTE</b>		Valor a Depreciar no mês	916,67
Preço do Litro Lubrificante	25,00	Km média Percorrida no Mês	1.800,00
Total na Troca - 20 Litros	500,00	<b>Custo da Depreciação por KM</b>	<b>0,5093</b>
Km Rodados com 1 Troca	5.000,00	<b>MOTORISTA SALARIO + ENCARGOS</b>	
<b>Custo da Lubrificante por KM</b>	<b>0,1000</b>	SALARIO MOTORISTA 100%	<b>1.964,42</b>
<b>PNEUS DE RODAGEM</b>		<b>ENCARGOS SOCIAIS BASSICOS</b>	
Preço do Pneu utilizado	1.800,00	INSS	20% 392,884
Qtd. Pneus Rodando	6,00	SALARIO EDUCACÃO	2,50% 49,11
Total na Troca - 6 Pneus	10.800,00	INCRA	0,20% 3,93
Vida util do Pneu por KM	25.000,00	SENAI	1% 19,64
<b>Custo dos Pneus de rodagem Por KM</b>	<b>0,4320</b>	SESI	1,5% 29,47
<b>MANUTENÇÃO DO VEÍCULO</b>		SEBRAE	0,60% 11,79
Custo de Manutenção por mês	1.500,00	SEGURO ACIDENTES TRABALHO	3% 58,93
<b>Custo da Manutenção por KM</b>	<b>0,8333</b>	<b>SUB TOTAL ENC. SOCIAIS (GPS EMPRESA)</b>	<b>565,75</b>
		FGTS	8% 45,26
		<b>SUBTOTAL RECOLHIMENTOS (GPS + FGTS)</b>	<b>880,06</b>
		<b>PROVISÕES</b>	
		INDENIZAÇÃO 40%	3,20% 62,86
		FÉRIAS	8,33% 163,64
		ABONO FÉRIAS	2,78% 54,61
		INCD. ENC. SOCIAIS BÁSICOS (FÉRIAS/ABONO)	3,20% 62,86
		INC. FGTS (FÉRIAS/ABONO)	1,24% 24,36
		13º SALARIO	8,33% 163,64
		INC. ENC. SOCIAIS BÁSICOS (13º SAL)	2,4% 47,15
		<b>SUB TOTAL PROVISÕES</b>	<b>579,11</b>
		<b>TOTAL (RECOLHIMENTO + PROVISÕES)</b>	<b>1459,17</b>
		<b>TOTAL DE DESPESAS COM MÃO DE OBRA</b>	<b>174,28% 3423,59</b>
		<b>BENEFÍCIOS</b>	
		VALE TRANSPORTE CUSTO PPAI (48 PASSAGENS)	9,33% 183,28
		REFEITÓRIO - CUSTO 26 REFEIÇÕES	21,06% 413,71
		CESTA BÁSICA	6,21% 121,99
		<b>TOTAL DAS DESPESAS COM BENEFÍCIOS</b>	<b>718,98</b>
		<b>TOTAL GERAL</b>	<b>210,88% 4.142,57</b>
		<b>Custo do Motorista por KM</b>	<b>1,99</b>
		<b>IPVA E CONTADOR</b>	
		IPVA - 2% sobre valor do veículo	1.650,00
		DPVAT/Licenciamento	195,00
		Totais dos custos	1.845,00
		<b>Custo por Km</b>	<b>1,0250</b>
<b>Total dos Custos variáveis</b>	<b>2,6153</b>	<b>Total dos Custos Fixos</b>	<b>3,5243</b>
<b>Total dos Custos Variáveis + Custos Fixos</b>		<b>6,1396</b>	
<b>Margem de Lucro em Percentual</b>		<b>14</b>	
<b>Total a Pagar por Kilometro Rodado</b>		<b>7,00</b>	

## Planilha de custos - Transporte Escolar IBIAPINA - CE

### ÔNIBUS ITEM - 17



Custos Variáveis		Custos Fixos	
<b>OLEO DIESEL</b>		<b>CUSTOS DE CAPITAL E DEPRECIAÇÃO</b>	
Preço Do Litro Diesel	5,00	Valor Médio de venda ônibus	110.000,00
Média Consumida KM/Litro	4,00	Valor da Depreciação anual %	10,00
Custo Oleo Diesel por KM	1,2500	Valor da Depreciação anual R\$	11.000,00
<b>OLEO LUBRIFICANTE</b>		Valor a Depreciar no mês	916,67
Preço do Litro Lubrificante	25,00	Km média Percorrida no Mês	1.800,00
Total na Troca - 20 Litros	500,00	Custo da Depreciação por KM	0,5093
Km Rodados com 1 Troca	5.000,00	<b>MOTORISTA SALARIO + ENCARGOS</b>	
Custo do Lubrificante por KM	0,1000	SALARIO MOTORISTA 100%	1.964,42
<b>PNEUS DE RODAGEM</b>		<b>ENCARGOS SOCIAIS BASSICOS</b>	
Preço do Pneu utilizado	1.800,00	INSS 20%	392,884
Qtd. Pneus Rodando	6,00	SALARIO EDUCAÇÃO 2,50%	49,11
Total na Troca - 6 Pneus	10.800,00	INCRA 0,20%	3,93
Vida util do Pneu por KM	25.000,00	SENAI 1%	19,64
Custo dos Pneus de rodagem Por KM	0,4320	SESI 1,5%	29,47
<b>MANUTENÇÃO DO VEÍCULO</b>		SEBRAE 0,60%	11,79
Custo de Manutenção por mês	1.500,00	SEGURO ACIDENTES TRABALHO 3%	58,93
Custo da Manutenção por KM	0,8333	<b>SUB TOTAL ENC. SOCIAIS (GPS EMPRESA) 565,75</b>	
		FGTS 8%	45,26
		<b>SUBTOTAL RECOLHIMENTOS (GPS + FGTS) 44,8% 880,06</b>	
		<b>PROVISÕES</b>	
		INDENIZAÇÃO 40% 3,20%	62,86
		FÉRIAS 8,33%	163,64
		ABONO FÉRIAS 2,78%	54,61
		INC. ENC. SOCIAIS BÁSICOS (FÉRIAS/ABONO) 3,20%	62,86
		INC. FGTS (FÉRIAS/ABONO) 1,24%	24,36
		13° SALARIO 8,33%	163,64
		INC. ENC. SOCIAIS BÁSICOS (13° SAL) 2,4%	47,15
		<b>SUB TOTAL PROVISÕES 29,48% 579,11</b>	
		<b>TOTAL (RECOLHIMENTO + PROVISÕES) 74,28% 1459,17</b>	
		<b>TOTAL DE DESPESAS COM MÃO DE OBRA 174,28% 3423,59</b>	
		<b>BENEFÍCIOS</b>	
		VALE TRANSPORTE CUSTO PPAI (48 PASSAGENS) 9,33%	183,28
		REFEITÓRIO - CUSTO 26 REFEIÇÕES 21,06%	413,71
		CESTA BÁSICA 6,21%	121,99
		<b>TOTAL DAS DESPESAS COM BENEFÍCIOS 718,98</b>	
		<b>TOTAL GERAL 210,88% 4.142,57</b>	
		Custo do Motorista por KM	1,99
		<b>IPVA E CONTADOR</b>	
		IPVA - 2% sobre valor do veículo	1.650,00
		DPVAT/Licenciamento	195,00
		Totais dos custos	1.845,00
		Custo por Km	1,0250
<b>Total dos Custos variáveis</b>		<b>Total dos Custos Fixos</b>	<b>3,5243</b>
		<b>Total dos Custos Variáveis + Custos Fixos 6,1396</b>	
<b>Margem de Lucro em Percentual</b>		<b>14</b>	
<b>Total a Pagar por Kilometro Rodado</b>		<b>7,00</b>	

# Planilha de custos - Transporte Escolar IBIAPINA - CE

## MICRO-ÔNIBUS - ITEM 20

Custos Variáveis		Custos Fixos	
<b>OLEO DIESEL</b>		<b>CUSTOS DE CAPITAL E DEPRECIAÇÃO</b>	
Preço Do Litro Diesel	5,00	Valor Médio de venda micro ônibus	110.000,00
Média Consumida KM/Litro	5,00	Valor da Depreciação anual %	10,00
<b>Custo Oleo Diesel por KM</b>	<b>1,0000</b>	Valor da Depreciação anual R\$	11.000,00
		Valor a Depreciar no mês	916,67
		Km média Percorrida no Mês	<b>1.800,00</b>
		<b>Custo da Depreciação por KM</b>	<b>0,5093</b>
<b>OLEO LUBRIFICANTE</b>		<b>MOTORISTA SALARIO + ENCARGOS</b>	
Preço do Litro Lubrificante	16,00	SALARIO MOTORISTA 100%	<b>1.964,42</b>
Total na Troca - 20 Litros	320,00	<b>ENCARGOS SOCIAIS BASSICOS</b>	
Km Rodados com 1 Troca	5.000,00	INSS	20% 392,884
<b>Custo do Lubrificante por KM</b>	<b>0,0640</b>	SALARIO EDUCAÇÃO	2,50% 49,11
		INCRA	0,20% 3,93
		SENAI	1% 19,64
		SESI	1,5% 29,47
		SEBRAE	0,60% 11,79
		SEGURO ACIDENTES TRABALHO	3% 58,93
		<b>SUB TOTAL ENC. SOCIAIS (GPS EMPRESA)</b>	<b>565,75</b>
		FGTS	8% 45,26
		<b>SUBTOTAL RECOLHIMENTOS (GPS + FGTS)</b>	<b>880,06</b>
		<b>PROVISÕES</b>	
		INDENIZAÇÃO 40%	3,20% 62,86
		FÉRIAS	8,33% 163,64
		ABONO FÉRIAS	2,78% 54,61
		INC. ENC. SOCIAIS BÁSICOS (FÉRIAS/ABONO)	3,20% 62,86
		INC. FGTS (FÉRIAS/ABONO)	1,24% 24,36
		13° SALARIO	8,33% 163,64
		INC. ENC. SOCIAIS BÁSICOS (13° SAL)	2,4% 47,15
		<b>SUB TOTAL PROVISÕES</b>	<b>579,11</b>
		<b>TOTAL (RECOLHIMENTO + PROVISÕES)</b>	<b>1459,17</b>
		<b>TOTAL DE DESPESAS COM MÃO DE OBRA</b>	<b>3423,59</b>
		<b>BENEFÍCIOS</b>	
		VALE TRANSPORTE CUSTO PPAI (48 PASSAGENS)	9,33% 183,28
		REFEITÓRIO - CUSTO 26 REFEIÇÕES	21,06% 413,71
		CESTA BÁSICA	6,21% 121,99
		<b>TOTAL DAS DESPESAS COM BENEFÍCIOS</b>	<b>718,98</b>
		<b>TOTAL GERAL</b>	<b>4.142,57</b>
		<b>Custo do Motorista por KM</b>	<b>0,94</b>
		<b>IPVA E CONTADOR</b>	
		IPVA - 2% sobre valor do veículo	2.750,00
		DPVAT/Licenciamento	195,00
		<b>Totais dos custos</b>	<b>2.945,00</b>
		<b>Custo por Km</b>	<b>1,6361</b>
<b>Total dos Custos variáveis</b>	<b>1,7418</b>	<b>Total dos Custos Fixos</b>	<b>3,0854</b>
<b>Total dos Custos Variáveis + Custos Fixos</b>			<b>4,8272</b>
<b>Margem de Lucro em Percentual</b>			<b>14</b>
<b>Total a Pagar por Kilometro Rodado</b>			<b>5,50</b>



## Planilha de custos - Transporte Escolar IBIAPINA - CE

### MICRO-ÔNIBUS - ITEM 23

Custos Variáveis		Custos Fixos	
<b>OLEO DIESEL</b>		<b>CUSTOS DE CAPITAL E DEPRECIAÇÃO</b>	
Preço Do Litro Diesel	5,00	Valor Médio de venda micro ônibus	110.000,00
Média Consumida KM/Litro	5,00	Valor da Depreciação anual %	10,00
<b>Custo Oleo Diesel por KM</b>	<b>1,0000</b>	Valor da Depreciação anual R\$	11.000,00
<b>OLEO LUBRIFICANTE</b>		Valor a Depreciar no mês	916,67
Preço do Litro Lubrificante	16,00	Km média Percorrida no Mês	1.800,00
Total na Troca - 20 Litros	320,00	<b>Custo da Depreciação por KM</b>	<b>0,5093</b>
Km Rodados com 1 Troca	5.000,00	<b>MOTORISTA SALARIO + ENCARGOS</b>	
<b>Custo do Lubrificante por KM</b>	<b>0,0640</b>	SALARIO MOTORISTA 100%	<b>1.964,42</b>
<b>PNEUS DE RODAGEM</b>		<b>ENCARGOS SOCIAIS BASSICOS</b>	
Preço do Pneu utilizado	2.000,00	INSS	20% 392,884
Qtd. Pneus Rodando	6,00	SALARIO EDUCAÇÃO	2,50% 49,11
Total na Troca - 6 Pneus	12.000,00	INCRA	0,20% 3,93
Vida útil do Pneus por KM	30.000,00	SENAI	1% 19,64
<b>Custo dos Pneus de rodagem Por KM</b>	<b>0,4000</b>	SESI	1,5% 29,47
<b>MANUTENÇÃO DO VEÍCULO</b>		SEBRAE	0,60% 11,79
Custo de Manutenção por mês	500,00	SEGURO ACIDENTES TRABALHO	3% 58,93
<b>Custo da Manutenção por KM</b>	<b>0,2778</b>	<b>SUB TOTAL ENC. SOCIAIS (GPS EMPRESA) 565,75</b>	
		FGTS	8% 45,26
		<b>SUBTOTAL RECOLHIMENTOS (GPS + FGTS) 44,8% 880,06</b>	
		<b>PROVISÕES</b>	
		INDENIZAÇÃO 40%	3,20% 62,86
		FÉRIAS	8,33% 163,64
		ABONO FÉRIAS	2,78% 54,61
		INC. ENC. SOCIAIS BÁSICOS (FÉRIAS/ABONO)	3,20% 62,86
		INC. FGTS (FÉRIAS/ABONO)	1,24% 24,36
		13° SALARIO	8,33% 163,64
		INC. ENC. SOCIAIS BÁSICOS (13° SAL)	2,4% 47,15
		<b>SUB TOTAL PROVISÕES 29,48% 579,11</b>	
		<b>TOTAL (RECOLHIMENTO + PROVISÕES) 74,28% 1459,17</b>	
		<b>TOTAL DE DESPESAS COM MÃO DE OBRA 174,28% 3423,59</b>	
		<b>BENEFÍCIOS</b>	
		VALE TRANSPORTE CUSTO PPAI (48 PASSAGENS)	9,33% 183,28
		REFEITÓRIO - CUSTO 26 REFEIÇÕES	21,06% 413,71
		CESTA BÁSICA	6,21% 121,99
		<b>TOTAL DAS DESPESAS COM BENEFÍCIOS 718,98</b>	
		<b>TOTAL GERAL 210,88% 4.142,57</b>	
		<b>Custo do Motorista por KM</b>	<b>0,94</b>
		<b>IPVA E CONTADOR</b>	
		IPVA - 2% sobre valor do veículo	2.750,00
		DPVAT/Licenciamento	195,00
		Totais dos custos	2.945,00
		<b>Custo por Km</b>	<b>1,6361</b>
<b>Total dos Custos variáveis</b>	<b>1,7418</b>	<b>Total dos Custos Fixos</b>	<b>3,0854</b>
<b>Total dos Custos Variáveis + Custos Fixos</b>		<b>4,8272</b>	
<b>Margem de Lucro em Percentual</b>		<b>14</b>	
<b>Total a Pagar por Kilometro Rodado</b>		<b>5,50</b>	



# Planilha de custos - Transporte Escolar IBIAPINA - CE

## ÔNIBUS ITEM - 27

<b>Custos Variáveis</b>		<b>Custos Fixos</b>	
<b>OLEO DIESEL</b>		<b>CUSTOS DE CAPITAL E DEPRECIÇÃO</b>	
Preço Do Litro Diesel	5,00	Valor Médio de venda ônibus	110.000,00
Média Consumida KM/Litro	4,00	Valor da Depreciação anual %	10,00
<b>Custo Oleo Diesel por KM</b>	<b>1,2500</b>	Valor da Depreciação anual R\$	11.000,00
		Valor a Depreciar no mês	916,67
		Km média Percorrida no Mês	1.800,00
		<b>Custo da Depreciação por KM</b>	<b>0,5093</b>
<b>OLEO LUBRIFICANTE</b>		<b>MOTORISTA SALARIO + ENCARGOS</b>	
Preço do Litro Lubrificante	25,00	SALARIO MOTORISTA 100%	1.964,42
Total na Troca - 20 Litros	500,00	<b>ENCARGOS SOCIAIS BASSICOS</b>	
Km Rodados com 1 Troca	5.000,00	INSS	20%
<b>Custo do Lubrificante por KM</b>	<b>0,1000</b>	SALARIO EDUCAÇÃO	2,50%
		IN CRA	0,20%
		SENAI	1%
		SESI	1,5%
		SEBRAE	0,60%
		SEGURO ACIDENTES TRABALHO	3%
		<b>SUB TOTAL ENC. SOCIAIS (GPS EMPRESA)</b>	<b>565,75</b>
		FGTS	8%
		<b>SUBTOTAL RECOLHIMENTOS (GPS + FGTS)</b>	<b>880,06</b>
		<b>PROVISÕES</b>	
		INDENIZAÇÃO 40%	3,20%
		FÉRIAS	8,33%
		ABONO FÉRIAS	2,78%
		INC. ENC. SOCIAIS BÁSICOS (FÉRIAS/ABONO)	3,20%
		INC. FGTS (FÉRIAS/ABONO)	1,24%
		13° SALARIO	8,33%
		INC. ENC. SOCIAIS BÁSICOS (13° SAL)	2,4%
		<b>SUB TOTAL PROVISÕES</b>	<b>579,11</b>
		<b>TOTAL (RECOLHIMENTO + PROVISÕES)</b>	<b>1459,17</b>
		<b>TOTAL DE DESPESAS COM MÃO DE OBRA</b>	<b>3423,59</b>
		<b>BENEFÍCIOS</b>	
		VALE TRANSPORTE CUSTO PPAI (48 PASSAGENS)	9,33%
		REFEITÓRIO - CUSTO 26 REFEIÇÕES	21,06%
		CESTA BÁSICA	6,21%
		<b>TOTAL DAS DESPESAS COM BENEFÍCIOS</b>	<b>718,98</b>
		<b>TOTAL GERAL</b>	<b>210,88%</b>
		<b>TOTAL GERAL</b>	<b>4.142,57</b>
		<b>Custo do Motorista por KM</b>	<b>1,99</b>
		<b>IPVA E CONTADOR</b>	
		IPVA - 2% sobre valor do veículo	1.650,00
		DPVAT/Licenciamento	195,00
		<b>Totais dos custos</b>	<b>1.845,00</b>
		<b>Custo por Km</b>	<b>1,0250</b>
<b>Total dos Custos variáveis</b>	<b>2,6153</b>	<b>Total dos Custos Fixos</b>	<b>3,5243</b>
<b>Total dos Custos Variáveis + Custos Fixos</b>		<b>6,1396</b>	
<b>Margem de Lucro em Percentual</b>		<b>14</b>	
<b>Total a Pagar por Kilometro Rodado</b>		<b>7,00</b>	





# Planilha de custos - Transporte Escolar IBIAPINA - CE

## ÔNIBUS ITEM - 28



Custos Variáveis		Custos Fixos	
<b>OLEO DIESEL</b>		<b>CUSTOS DE CAPITAL E DEPRECIAÇÃO</b>	
Preço Do Litro Diesel	5,00	Valor Médio de venda ônibus	110.000,00
Média Consumida KM/Litro	4,00	Valor da Depreciação anual %	10,00
<b>Custo Oleo Diesel por KM</b>	<b>1,2500</b>	Valor da Depreciação anual R\$	11.000,00
<b>OLEO LUBRIFICANTE</b>		Valor a Depreciar no mês	916,67
Preço do Litro Lubrificante	25,00	Km média Percorrida no Mês	1.800,00
Total na Troca - 20 Litros	500,00	<b>Custo da Depreciação por KM</b>	<b>0,5093</b>
Km Rodados com 1 Troca	5.000,00	<b>MOTORISTA SALARIO + ENCARGOS</b>	
<b>Custo do Lubrificante por KM</b>	<b>0,1000</b>	SALARIO MOTORISTA 100%	<b>1.964,42</b>
<b>PNEUS DE RODAGEM</b>		<b>ENCARGOS SOCIAIS BASSICOS</b>	
Preço do Pneu utilizado	1.800,00	INSS	20% 392,884
Qtd. Pneus Rodando	6,00	SALARIO EDUCACÃO	2,50% 49,11
Total na Troca - 6 Pneus	10.800,00	INCRA	0,20% 3,93
Vida útil do Pneu por KM	25.000,00	SENAI	1% 19,64
<b>Custo dos Pneus de rodagem Por KM</b>	<b>0,4320</b>	SESI	1,5% 29,47
<b>MANUTENÇÃO DO VEÍCULO</b>		SEBRAE	0,60% 11,79
Custo de Manutenção por mês	1.500,00	SEGURO ACIDENTES TRABALHO	3% 58,93
<b>Custo da Manutenção por KM</b>	<b>0,6333</b>	<b>SUB TOTAL ENC. SOCIAIS (GPS EMPRESA)</b>	<b>565,75</b>
		FGTS	8% 45,26
		<b>SUBTOTAL RECOLHIMENTOS (GPS + FGTS)</b>	<b>880,06</b>
		<b>PROVISÕES</b>	
		INDENIZAÇÃO 40%	3,20% 62,86
		FÉRIAS	8,33% 163,64
		ABONO FÉRIAS	2,78% 54,61
		INCD. ENC. SOCIAIS BÁSICOS (FÉRIAS/ABONO)	3,20% 62,86
		INC. FGTS (FÉRIAS/ABONO)	1,24% 24,36
		13º SÁLARIO	8,33% 163,64
		INC. ENC. SOCIAIS BÁSICOS (13º SAL)	2,4% 47,15
		<b>SUB TOTAL PROVISÕES</b>	<b>579,11</b>
		<b>TOTAL (RECOLHIMENTO + PROVISÕES)</b>	<b>1459,17</b>
		<b>TOTAL DE DESPESAS COM MÃO DE OBRA</b>	<b>3423,59</b>
		<b>BENEFÍCIOS</b>	
		VALE TRANSPORTE CUSTO PPAI (48 PASSAGENS)	9,33% 183,28
		REFEITÓRIO - CUSTO 26 REFEIÇÕES	21,06% 413,71
		CESTA BÁSICA	6,21% 121,99
		<b>TOTAL DAS DESPESAS COM BENEFÍCIOS</b>	<b>718,98</b>
		<b>TOTAL GERAL</b>	<b>210,88% 4.142,57</b>
		<b>Custo do Motorista por KM</b>	<b>1,99</b>
		<b>IPVA E CONTADOR</b>	
		IPVA - 2% sobre valor do veículo	1.650,00
		DPVAT/Licenciamento	195,00
		<b>Totais dos custos</b>	<b>1.845,00</b>
		<b>Custo por Km</b>	<b>1,0250</b>
<b>Total dos Custos variáveis</b>	<b>2,6153</b>	<b>Total dos Custos Fixos</b>	<b>3,5243</b>
<b>Total dos Custos Variáveis + Custos Fixos</b>		<b>6,1396</b>	
<b>Margem de Lucro em Percentual</b>		<b>14</b>	
<b>Total a Pagar por Kilometro Rodado</b>		<b>7,00</b>	

# Planilha de custos - Transporte Escolar IBIAPINA - CE

## ÔNIBUS ITEM - 29



<b>Custos Variáveis</b>		<b>Custos Fixos</b>	
<b>OLEO DIESEL</b>		<b>CUSTOS DE CAPITAL E DEPRECIAÇÃO</b>	
Preço Do Litro Diesel	5,00	Valor Médio de venda ônibus	110.000,00
Média Consumida KM/Litro	4,00	Valor da Depreciação anual %	10,00
<b>Custo Oleo Diesel por KM</b>	<b>1,2500</b>	Valor da Depreciação anual r\$	11.000,00
<b>OLEO LUBRIFICANTE</b>		Valor a Depreciar no mês	916,67
Preço do Litro Lubrificante	25,00	Km média Percorrida no Mês	1.800,00
Total na Troca - 20 Litros	500,00	<b>Custo da Depreciação por KM</b>	<b>0,5093</b>
Km Rodados com 1 Troca	5.000,00	<b>MOTORISTA SALARIO + ENCARGOS</b>	
<b>Custo do Lubrificante por KM</b>	<b>0,1000</b>	SALARIO MOTORISTA 100%	1.964,42
<b>PNEUS DE RODAGEM</b>		<b>ENCARGOS SOCIAIS BASICOS</b>	
Preço do Pneu utilizado	1.800,00	INSS	20%
Qtd. Pneus Rodando	6,00	SALARIO EDUCAÇÃO	2,50%
Total na Troca - 6 Pneus	10.800,00	INCRA	0,20%
Vida útil do Pneu por KM	25.000,00	SENAI	1%
<b>Custo dos Pneus de rodagem Por KM</b>	<b>0,4320</b>	SESI	1,5%
<b>MANUTENÇÃO DO VEÍCULO</b>		SEBRAE	0,60%
Custo de Manutenção por mês	1.500,00	SEGURO ACIDENTES TRABALHO	3%
<b>Custo da Manutenção por KM</b>	<b>0,8333</b>	<b>SUB TOTAL ENC. SOCIAIS (GPS EMPRESA)</b>	<b>565,75</b>
		FGTS	8%
		<b>SUBTOTAL RECOLHIMENTOS (GPS + FGTS)</b>	<b>44,8%</b>
		<b>PROVISÕES</b>	
		INDENIZAÇÃO 40%	3,20%
		FÉRIAS	8,33%
		ABONO FÉRIAS	2,78%
		INCD. ENC. SOCIAIS BÁSICOS (FÉRIAS/ABONO)	3,20%
		INC. FGTS (FÉRIAS/ABONO)	1,24%
		13º SÁLARIO	8,33%
		INC. ENC. SOCIAIS BÁSICOS (13º SAL)	2,4%
		<b>SUB TOTAL PROVISÕES</b>	<b>29,48%</b>
		<b>TOTAL (RECOLHIMENTO + PROVISÕES)</b>	<b>74,28%</b>
		<b>TOTAL DE DESPESAS COM MÃO DE OBRA</b>	<b>174,28%</b>
		<b>BENEFÍCIOS</b>	
		VALE TRANSPORTE CUSTO PPAI (48 PASSAGENS)	9,33%
		REFEITÓRIO - CUSTO 26 REFEIÇÕES	21,06%
		CESTA BÁSICA	6,21%
		<b>TOTAL DAS DESPESAS COM BENEFÍCIOS</b>	<b>718,98</b>
		<b>TOTAL GERAL</b>	<b>210,88%</b>
		<b>Custo do Motorista por KM</b>	<b>1,99</b>
		<b>IPVA E CONTADOR</b>	
		IPVA - 2% sobre valor do veículo	1.650,00
		DPVAT/Licenciamento	195,00
		Totais dos custos	1.845,00
		<b>Custo por Km</b>	<b>1,0250</b>
<b>Total dos Custos variáveis</b>	<b>2,6153</b>	<b>Total dos Custos Fixos</b>	<b>3,5243</b>
<b>Total dos Custos Variáveis + Custos Fixos</b>		<b>6,1396</b>	
<b>Margem de Lucro em Percentual</b>		<b>14</b>	
<b>Total a Pagar por Kilometro Rodado</b>		<b>7,00</b>	

# Planilha de custos - Transporte Escolar IBIAPINA - CE

## ÔNIBUS ITEM - 30

Custos Variáveis		Custos Fixos	
<b>OLEO DIESEL</b>		<b>CUSTOS DE CAPITAL E DEPRECIAÇÃO</b>	
Preço Do Litro Diesel	5,00	Valor Médio de venda ônibus	110.000,00
Média Consumida KM/Litro	4,00	Valor da Depreciação anual %	10,00
<b>Custo Oleo Diesel por KM</b>	<b>1,2500</b>	Valor da Depreciação anual R\$	11.000,00
<b>OLEO LUBRIFICANTE</b>		Valor a Depreciar no mês	916,67
Preço do Litro Lubrificante	25,00	Km média Percorrida no Mês	1.800,00
Total na Troca - 20 Litros	500,00	<b>Custo da Depreciação por KM</b>	<b>0,5093</b>
Km Rodados com 1 Troca	5.000,00	<b>MOTORISTA SALARIO + ENCARGOS</b>	
<b>Custo do Lubrificante por KM</b>	<b>0,1000</b>	SALARIO MOTORISTA 100%	<b>1.964,42</b>
<b>PNEUS DE RODAGEM</b>		<b>ENCARGOS SOCIAIS BASSICOS</b>	
Preço do Pneu utilizado	1.800,00	INSS 20%	392,884
Qtd. Pneus Rodando	6,00	SALARIO EDUCAÇÃO 2,50%	49,11
Total na Troca - 6 Pneus	10.800,00	INCRA 0,20%	3,93
Vida útil do Pneus por KM	25.000,00	SENAI 1%	19,64
<b>Custo dos Pneus de rodagem Por KM</b>	<b>0,4320</b>	SESI 1,5%	29,47
<b>MANUTENÇÃO DO VEÍCULO</b>		SEBRAE 0,60%	11,79
Custo de Manutenção por mês	1.500,00	SEGURO ACIDENTES TRABALHO 3%	58,93
<b>Custo da Manutenção por KM</b>	<b>0,8333</b>	<b>SUB TOTAL ENC. SOCIAIS (GPS EMPRESA)</b>	<b>565,75</b>
		FGTS 8%	45,26
		<b>SUBTOTAL RECOLHIMENTOS (GPS + FGTS) 44,8%</b>	<b>880,06</b>
		<b>PROVISÕES</b>	
		INDENIZAÇÃO 40% 3,20%	62,86
		FÉRIAS 8,33%	163,64
		ABONO FÉRIAS 2,78%	54,61
		INC. ENC. SOCIAIS BÁSICOS (FÉRIAS/ABONO) 3,20%	62,86
		INC. FGTS (FÉRIAS/ABONO) 1,24%	24,36
		13º SALARIO 8,33%	163,64
		INC. ENC. SOCIAIS BÁSICOS (13º SAL) 2,4%	47,15
		<b>SUB TOTAL PROVISÕES 29,48%</b>	<b>579,11</b>
		<b>TOTAL (RECOLHIMENTO + PROVISÕES) 74,28%</b>	<b>1459,17</b>
		<b>TOTAL DE DESPESAS COM MÃO DE OBRA 174,28%</b>	<b>3423,59</b>
		<b>BENEFÍCIOS</b>	
		VALE TRANSPORTE CUSTO PPAI (48 PASSAGENS) 9,33%	183,28
		REFEITÓRIO - CUSTO 26 REFEIÇÕES 21,06%	413,71
		CESTA BÁSICA 6,21%	121,99
		<b>TOTAL DAS DESPESAS COM BENEFÍCIOS</b>	<b>718,98</b>
		<b>TOTAL GERAL 210,88%</b>	<b>4.142,57</b>
		<b>Custo do Motorista por KM</b>	<b>1,99</b>
		<b>IPVA E CONTADOR</b>	
		IPVA - 2% sobre valor do veículo	1.650,00
		DPVAT/Licenciamento	195,00
		Totais dos custos	1.845,00
		<b>Custo por Km</b>	<b>1,0250</b>
<b>Total dos Custos variáveis</b>	<b>2,6153</b>	<b>Total dos Custos Fixos</b>	<b>3,5243</b>
<b>Total dos Custos Variáveis + Custos Fixos</b>		<b>6,1396</b>	
<b>Margem de Lucro em Percentual</b>		<b>14</b>	
<b>Total a Pagar por Kilometro Rodado</b>		<b>7,00</b>	



# Planilha de custos - Transporte Escolar IBIAPINA - CE

## ÔNIBUS ITEM - 31

Custos Variáveis		Custos Fixos	
<b>OLEO DIESEL</b>		<b>CUSTOS DE CAPITAL E DEPRECIÇÃO</b>	
Preço Do Litro Diesel	5,00	Valor Médio de venda ônibus	110.000,00
Média Consumida KM/Litro	4,00	Valor da Depreciação anual %	10,00
<b>Custo Oleo Diesel por KM</b>	<b>1,2500</b>	Valor da Depreciação anual r\$	11.000,00
<b>OLEO LUBRIFICANTE</b>		Valor a Depreciar no mês	916,67
Preço do Litro Lubrificante	25,00	Km média Percorrida no Mês	1.800,00
Total na Troca - 20 Litros	500,00	<b>Custo da Depreciação por KM</b>	<b>0,5093</b>
Km Rodados com 1 Troca	5.000,00	<b>MOTORISTA SALARIO + ENCARGOS</b>	
<b>Custo do Lubrificante por KM</b>	<b>0,1000</b>	SALARIO MOTORISTA 100%	<b>1.964,42</b>
<b>PNEUS DE RODAGEM</b>		<b>ENCARGOS SOCIAIS BASICOS</b>	
Preço do Pneu utilizado	1.800,00	INSS 20%	392,884
Qtd. Pneus Rodando	6,00	SALARIO EDUCACÃO 2,50%	49,11
Total na Troca - 6 Pneus	10.800,00	INCRA 0,20%	3,93
Vida útil do Pneu por KM	25.000,00	SENAI 1%	19,64
<b>Custo das Pneu de rodagem Por KM</b>	<b>0,4320</b>	SESI 1,5%	29,47
<b>MANUTENÇÃO DO VEÍCULO</b>		SEBRAE 0,60%	11,79
Custo de Manutenção por mês	1.500,00	SEGURO ACIDENTES TRABALHO 3%	58,93
<b>Custo da Manutenção por KM</b>	<b>0,6333</b>	<b>SUB TOTAL ENC. SOCIAIS (GPS EMPRESA)</b>	<b>565,75</b>
		FGTS 8%	45,26
		<b>SUBTOTAL RECOLHIMENTOS (GPS + FGTS) 44,8%</b>	<b>880,06</b>
		<b>PROVISÕES</b>	
		INDENIZAÇÃO 40% 3,20%	62,86
		FÉRIAS 8,33%	163,64
		ABONO FÉRIAS 2,78%	54,61
		INCD. ENC. SOCIAIS BÁSICOS (FÉRIAS/ABONO) 3,20%	62,86
		INC. FGTS (FÉRIAS/ABONO) 1,24%	24,36
		13º SÁLARIO 8,33%	163,64
		INC. ENC. SOCIAIS BÁSICOS (13º SAL) 2,4%	47,15
		<b>SUB TOTAL PROVISÕES 29,48%</b>	<b>579,11</b>
		<b>TOTAL (RECOLHIMENTO + PROVISÕES) 74,28%</b>	<b>1459,17</b>
		<b>TOTAL DE DESPESAS COM MÃO DE OBRA 174,28%</b>	<b>3423,59</b>
		<b>BENEFÍCIOS</b>	
		VALE TRANSPORTE CUSTO PPAL (48 PASSAGENS) 9,33%	183,28
		REFEITÓRIO - CUSTO 26 REFEIÇÕES 21,06%	413,71
		CESTA BÁSICA 6,21%	121,99
		<b>TOTAL DAS DESPESAS COM BENEFÍCIOS</b>	<b>718,98</b>
		<b>TOTAL GERAL 210,88%</b>	<b>4.142,57</b>
		<b>Custo do Motorista por KM</b>	<b>1,99</b>
		<b>IPVA E CONTADOR</b>	
		IPVA - 2% sobre valor do veículo	1.650,00
		DPVAT/Licenciamento	195,00
		<b>Totais dos custos</b>	<b>1.845,00</b>
		<b>Custo por Km</b>	<b>1,0250</b>
<b>Total dos Custos variáveis</b>	<b>2,6153</b>	<b>Total dos Custos Fixos</b>	<b>3,5243</b>
<b>Total dos Custos Variáveis + Custos Fixos</b>		<b>6,1396</b>	
<b>Margem de Lucro em Percentual</b>		<b>14</b>	
<b>Total a Pagar por Kilometro Rodado</b>		<b>7,00</b>	



LICITANTE 04. (MAGYIAS)

## PROPOSTA DE PREÇOS

AO  
PREGOEIRO (A) DO MUNICÍPIO DE IBIAPINA/CE.

**PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICA N° 004/2021-SEDUC**

**OBJETO:** SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS AO TRANSPORTE DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE IBIAPINA/CE, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

### Formação do Preço:

ITEM	TIPO DE VEÍCULO	MARCA / MODELO	COMBUSTIVEL	DESCRIÇÃO DA ROTA	TURNO	UNID.	DIAS	KM/DIA	KM/ANO	VR. UNIT. (KM)	VR. TOTAL (KM)
1	ÔNIBUS	MPOLO / TORINO	DIESEL	ROTA - ARAÇAS/ E.E.I.F MARIA LUIZA DE SOUSA / E.E.I.F SOFIA MATOS / E.E.I.F RITA NEGREIROS / E.E.I.F JUVENICIO MENDES DA ROCHA / C.M.E.I. GUILHERME ARAGÃO QUEIROZ/ E.E.M. MONSENHOR MELO	MANHÃ / TARDE	KM	200	84,4	16.880	R\$ 5,50	R\$ 92.840,00
2	ÔNIBUS	MPOLO / TORINO	DIESEL	ROTA - IBIAPINA/ UBAJARA ESCOLA PROFISSIONALIZANTE/ ESCOLA WALDEMAR DE ALCANTARA/ IFCE (UBAJARA/CE)	MANHÃ	KM	200	26,6	5.320	R\$ 5,50	R\$ 29.260,00
3	ÔNIBUS	MPOLO / TORINO	DIESEL	ROTA - IBIAPINA LIMÃO/ E.E.I.F RAIMUNDO FERREIRA DE SAUSA / E.E.I.F MARIA LUIZA DE SOUSA / E.E.I.F SOFIA MATOS / E.E.I.F RITA NEGREIROS / E.E.I.F JUVENICIO MENDES DA ROCHA / C.M.E.I. GUILHERME ARAGÃO QUEIROZ/ E.E.M. MONSENHOR MELO	MANHÃ / TARDE / NOITE	KM	200	93,2	18.640	R\$ 5,50	R\$ 102.520,00
4	MICRO-ÔNIBUS	MPOLO / TORINO	DIESEL	ROTA - IBIAPINA SANTA BARBARA/ E.E.I.F MARIA LUIZA DE SOUSA / E.E.I.F SOFIA MATOS / E.E.I.F RITA NEGREIROS / E.E.I.F JUVENICIO MENDES DA ROCHA / C.M.E.I. GUILHERME ARAGÃO QUEIROZ/ E.E.M. MONSENHOR MELO	MANHÃ / TARDE	KM	200	41,7	8.340	R\$ 5,00	R\$ 41.700,00
5	ÔNIBUS	MPOLO / TORINO	DIESEL	ROTA - IBIAPINA / PINDOBA/ MANHÃ: E.E.I.F. JOAO VAZ DE AGUIAR TARDE/NOITE: E.E.I.F. MARIA LUIZA DE SOUSA / E.E.I.F SOFIA MATOS / E.E.I.F RITA NEGREIROS / E.E.I.F JUVENICIO MENDES DA ROCHA / C.M.E.I. GUILHERME ARAGÃO QUEIROZ/ E.E.M. MONSENHOR MELO	MANHÃ / TARDE / NOITE	KM	200	173	34.800	R\$ 5,50	R\$ 190.300,00
6	ÔNIBUS	MPOLO / TORINO	DIESEL	ROTA - BETÂNIA/ E.E.I.F MARIA MATIAS/ E.E.I.F MARIA LUIZA DE SOUSA / E.E.I.F SOFIA MATOS / E.E.I.F RITA NEGREIROS / E.E.I.F JUVENICIO	MANHÃ / TARDE	KM	200	46	9.600	R\$ 5,50	R\$ 52.800,00



7	ÔNIBUS	MPOLO / TORINO	DIESEL	MEDES DA ROCHA / C.M.E.I. GUILHERME ARAGÃO QUEIROZ E E.M. MONSENHOR MELO. ROTA - SEDE PEDRINHAS/PARATIBE/ E.E.I.E.F. MARIA LUIZA DE SOUSA / E.E.I.F. SOFIA MATOS / E.E.I.E.F. RITA NEGREIROS / E.E.I.E.F. JUVENCIO MENDES DA ROCHA / C.M.E.I. GUILHERME ARAGÃO QUEIROZ E.E.M. MONSENHOR MELO	MANHÃ / TARDE	KM	200	21,76	4.352	R\$ 5,50	R\$ 23.936,00
8	MICRO-ÔNIBUS	MPOLO / TORINO	DIESEL	ROTA - IBIAPINA/ RITA NEGREIROS/ SEDE/ E.E.I.E.F. MARIA LUIZA DE SOUSA/ E.E.I.E.F. JUVENCIO MENDES/ C.M.E.I. GUILHERME ARAGÃO QUEIROZ E.E.M. MONSENHOR MELO	MANHÃ / TARDE	KM	200	23,4	4.680	R\$ 5,00	R\$ 23.400,00
9	ÔNIBUS	MPOLO / TORINO	DIESEL	ROTA - IBIAPINA/JANEIRO/ E.E.I.E.F. MARIA LUIZA DE SOUSA / E.E.I.F. SOFIA MATOS / COLÉGIO FRANCISCA RODRIGUES GOMES/ C.M.E.I. GUILHERME ARAGÃO QUEIROZ E.E.M. MONSENHOR MELO	MANHÃ / MEIO DIA	KM	200	22,8	4.560	R\$ 5,50	R\$ 25.080,00
10	MICRO-ÔNIBUS	MPOLO / TORINO	DIESEL	ROTA - IBIAPINA/PITUBA / E.E.I.E.F. RITA NEGREIROS	MANHÃ / TARDE	KM	200	15,9	3.180	R\$ 5,00	R\$ 15.900,00
11	ÔNIBUS	MPOLO / TORINO	DIESEL	ROTA - PIMENTAS/SEDE/PARATIBE/ E.E.I.E.F. MARIA LUIZA DE SOUSA / E.E.I.F. SOFIA MATOS / C.M.E.I. GUILHERME ARAGÃO QUEIROZ/ E.E.M. MOSENHOR MELO	MANHÃ / TARDE	KM	200	19,4	3.880	R\$ 5,50	R\$ 21.340,00
12	MICRO-ÔNIBUS	MPOLO / TORINO	DIESEL	ROTA - SEDE/SANTA MARIA/ MUNDO NOVO/ E.E.I.E.F. SOFIA MATOS/ C.M.E.I. GUILHERME ARAGÃO QUEIROZ/ E.E.M. MOSENHOR MELO	MANHÃ / TARDE	KM	200	39	7.800	R\$ 5,00	R\$ 39.000,00
13	ÔNIBUS	MPOLO / TORINO	DIESEL	ROTA - JUREMA SUL E NORTE/ E.E.I.E.F. MARIA LUIZA DE SOUSA / E.E.I.F. SOFIA MATOS / E.E.I.E.F. RITA NEGREIROS / E.E.I.E.F. JUVENCIO MENDES DA ROCHA / C.M.E.I. GUILHERME ARAGÃO QUEIROZ/ E.E.M. MONSENHOR MELO	MANHÃ / TARDE	KM	200	41,7	8.340	R\$ 5,50	R\$ 45.870,00
14	MICRO-ÔNIBUS	MPOLO / TORINO	DIESEL	ROTA - LARANJEIRAS/ E.E.I.E.F. JOÃO CARVALHO DE SOUSA/ E.E.I.F. AMADEU CAMELO/ E.E.I.E.F. MARIA LUIZA DE SOUSA/ E.E.I.E.F. SOFIA MATOS/ E.E.I.E.F. RITA NEGREIROS/ E.E.I.E.F. JUVENCIO MENDES DA ROCHA/ C.M.E.I. GUILHERME ARAGÃO QUEIROZ/ E.E.M. MONSENHOR MELO	MANHÃ / TARDE	KM	200	91,2	18.240	R\$ 5,00	R\$ 91.200,00
15	MICRO-ÔNIBUS	MPOLO / TORINO	DIESEL	ROTA - CANTO ALÉGRE/ TAQUARATIS/ E.E.I.E.F. ADERALDO NEGREIROS/ E.E.I.F. ADERALDO NEGREIROS	MANHÃ / TARDE	KM	200	110,8	22.160	R\$ 5,00	R\$ 110.800,00
16	ÔNIBUS	MPOLO / TORINO	DIESEL	ROTA - BETÂNIA/ E.E.I.E.F. MARIA LUIZA DE SOUSA/ E.E.I.F. SOFIA MATOS/ E.E.I.E.F. JUVENCIO MENDES DA ROCHA/ C.M.E.I. GUILHERME ARAGÃO QUEIROZ	MANHÃ / TARDE	KM	200	87,2	13.440	R\$ 5,50	R\$ 73.920,00
17	ÔNIBUS	MPOLO / TORINO	DIESEL	ROTA - JUREMA/ BETÂNIA/ E.E.I.E.F. LUDUGERO FERREIRA GOMES/ E.E.I.E.F. MARIA MATIAS	MANHÃ / TARDE	KM	200	105,6	21.120	R\$ 5,50	R\$ 116.160,00



18	MICRO-ÔNIBUS	MPOLO/ TORINO	DIESEL	ROTA - RAIMUNDO LINHARES/SOBRADINHO / E.E.I.E. FRANCISCA RODRIGUES GOMES	MANHÃ	KM	200	9,1	1.820	R\$ 5,00	R\$ 9.100,00
19	MICRO-ÔNIBUS	MPOLO/ TORINO	DIESEL	ROTA - JUREMA/NORTE/ E.E.I.E MARIA LUIZA DE SOUSA/ E.E.M MOSENHOR MELO	NOITE	KM	200	13,7	2.740	R\$ 5,00	R\$ 13.700,00
20	MICRO-ÔNIBUS	MPOLO/ TORINO	DIESEL	ROTA - ALTO LINDO/SANTA TEREZA DOM BOSCO/ E.E.I.E. MANOEL RODRIGUES DE MEDEIROS/E.E.I.E. DOM BOSCO	MANHÃ / TARDE / NOITE	KM	200	62,8	12.560	R\$ 5,00	R\$ 62.800,00
21	MICRO-ÔNIBUS	MPOLO/ TORINO	DIESEL	ROTA - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA)/ E.E.I.E MARIA LUIZA DE SOUSA	NOITE	KM	200	15,2	3.040	R\$ 5,00	R\$ 15.200,00
22	MICRO-ÔNIBUS	MPOLO/ TORINO	DIESEL	ROTA - SEDE VEREDA/ ALTO LINDO/ E.E.I.E. MANUEL RODRIGUES DE MEDEIROS	NOITE	KM	200	28,8	5.760	R\$ 5,00	R\$ 28.800,00
23	MICRO-ÔNIBUS	MPOLO/ TORINO	DIESEL	ROTA - ALTO LINDO SANTA TEREZA/ E.E.I.E MANUEL RODRIGUES DE MEDEIROS	NOITE	KM	200	67,2	13.440	R\$ 5,00	R\$ 67.200,00
24	MICRO-ÔNIBUS	MPOLO/ TORINO	DIESEL	ROTA - ARAÇAS/ E.E.I.E JARBAS PASSARINHO	NOITE	KM	200	22,6	4.520	R\$ 5,00	R\$ 22.600,00
25	MICRO-ÔNIBUS	MPOLO/ TORINO	DIESEL	ROTA - EJA VEREDA/ E.E.I.E NOSSA SENHORA DO CARMO	NOITE	KM	200	28,8	5.760	R\$ 5,00	R\$ 28.800,00
26	MICRO-ÔNIBUS	MPOLO/ TORINO	DIESEL	ROTA - EJA TAQUARATIS / E.E.I.E.F ADEARALDO NEGREIROS	NOITE	KM	200	20,6	4.120	R\$ 5,00	R\$ 20.600,00
27	ÔNIBUS	MPOLO/ TORINO	DIESEL	ROTA - IBIAPINA - UBAJARA - TIANGUÁ - BR 222 - FRECHEIRINHA - UBAUNA - APRAZIVEL - SOBRAL	MANHÃ	KM	200	252	50.400	R\$ 5,50	R\$ 277.200,00
28	ÔNIBUS	MPOLO/ TORINO	DIESEL	ROTA - IBIAPINA- UBAJARA- TIANGUA- BR 222- FRECHEIRINHA - UBAUNA - APRAZIVEL- SOBRAL	TARDE	KM	200	252	50.400	R\$ 5,50	R\$ 277.200,00
29	ÔNIBUS	MPOLO/ TORINO	DIESEL	ROTA - IBIAPINA- UBAJARA- TIANGUA- BR 222- FRECHEIRINHA - UBAUNA - APRAZIVEL- SOBRAL	TARDE	KM	200	252	50.400	R\$ 5,50	R\$ 277.200,00
30	ÔNIBUS	MPOLO/ TORINO	DIESEL	ROTA - IBIAPINA - SÃO BENEDITO - INHUÇU- GUARACIABA DO NORTE	NOITE	KM	200	78,12	15.624	R\$ 5,50	R\$ 85.932,00
31	ÔNIBUS	MPOLO/ TORINO	DIESEL	ROTA - IBIAPINA - IFCE UBAJARA - FIED TIANGUA	NOITE	KM	200	59,4	11.880	R\$ 5,50	R\$ 65.340,00
32	ÔNIBUS	MPOLO/ TORINO	DIESEL	ROTA - IBIAPINA - UBAJARA - IFCE TIANGUA - IVA - FIEDE - IETE - VIA SAPIENS TIANGUA.	NOITE	KM	200	67,4	17.480	R\$ 5,50	R\$ 96.140,00
(DOIS MILHÕES, QUATROCENTOS E QUARENTA E TRÊS MIL E OITOCENTOS E TRINTA E OITO REAIS)											R\$ 2.443.838,00

**VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: R\$ 2.443.838,00 (DOIS MILHÕES, QUATROCENTOS E QUARENTA E TRÊS MIL E OITOCENTOS E TRINTA E OITO REAIS)**

Validade da Proposta:

- A presente proposta escrita é válida por 60(sessenta) dias, contados da data de sua apresentação.

Condições gerais da proposta:



- Declara que nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre a execução do serviço/fornecimento referentes a tributos, encargos sociais e demais ônus atinentes ao fornecimento do objeto desta licitação;
- O objeto cotado atende todas as exigências do Edital e seus anexos, relativas à especificação e características, inclusive técnicas e que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas.
- O Prazo de entrega é de acordo com o termo de referência do presente Edital.
- O local de entrega do objeto é de acordo com o Termo de Referência do Presente Edital.





Licitante 05. (009010)

Ao  
PREGOEIRO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAPINA -CE  
PREGAO ELETRONICO: N° 004/2021 SEDUC  
DATA DA ABERTURA: 16 DE SETEMBRO DE 2021  
HORA DE ABERTURA DA PROPOSTA: início 10h15 min  
HORA DE ABERTURA DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 11:00 HS

CARTA PROPOSTA DA LICITANTE

Senhor Pregoeiro,

Tendo examinado o Edital do Pregão Eletrônico n° 004/2021 SEDUC, apresentamos a presente proposta para a prestação dos serviços de, pelo valor total de R\$ 2.069.970,40( **DOIS MILHOES E SESENTA E SESENTA E NOVE MIL E NOVECENTOS E SETENTA REAIS E QUARENTA CENTAVOS**), para **SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS AO TRANSPORTE DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE IBIAPINA/CE**, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, o período de anual, conforme planilha de preços, anexa.

Outrossim, declaramos que:

nos preços oferecidos estão incluídos todos os custos e despesas, tais como: fornecimento dos veículos, mão de obra – motorista, combustíveis, lubrificantes e rodagem, manutenção preventiva e corretiva, impostos, taxas, encargos e seguros, administração e lucros;

conhecemos e visitamos a sede e todos os distritos e localidades do Município, tendo pleno e completo conhecimento onde os veículos rodarão, estando incluídas na proposta as condições de tráfego das estradas municipais e demais que cortam o Município.

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Carta Proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).

Declaração sob as penalidades cabíveis, que é microempresa ou empresa de pequeno porte nos termos da legislação vigente, não possuindo nenhum dos impedimentos previstos no §4 do artigo 3 1 da Lei Complementar n° 123106. Caso se enquadre nessa condição



Caso a nossa proposta seja aceita, comprometemo-nos.

a iniciar os serviços no prazo máximo de 05(CINCO) dias corridos, contado a partir da data de recebimento da ordem de início dos serviços.

Manter um escritório e garagem no Município dotado de toda a estrutura funcional para atendimento as necessidades da prestação dos serviços, com um representante legal responsável para o relacionamento cotidiano com a Contratada.

Concordamos em manter a validade desta proposta por um período de 90 ( NOVENTA ) dias, contado a partir desta data.

Até que o contrato seja assinado, esta proposta constituirá um compromisso de nossa parte, observada as condições do Edital.

15 DE SETEMBRO DE 2021



PROPOSTA DE PREÇO

Ao  
 PREGOEIRO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAPINA -CE  
 PREGAO ELETRONICO: N° 004/2021 SEDUC  
 DATA DA ABERTURA: 16 DE SETEMBRO DE 2021  
 HORA DE ABERTURA DA PROPOSTA: Inicio 10h15 min  
 HORA DE ABERTURA DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 11:00 HS

Objeto SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS AO TRANSPORTE DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE IBIAPINA/CE, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

ITEM	TIPO DE VEÍCULO	COMBUSTÍVEL	DESCRIÇÃO DA ROTA	TURNO	UND	DIAS	KM/DIA	KM/ANO	PREÇO MÉDIO	
									VR. UNIT. (KM)	VR. TOTAL (KM)
1	ONIBUS	Diesel	ARAÇAS/ E.E.I.F. MARIA LUIZA DE SOUSA / E.E.I.F. SOFIA MATOS / E.E.I.F. RITA NEGREIROS / E.E.I.F. JUVENCIO MENDES DA ROCHA / C.M.E.I. GUILHERME ARAGÃO QUEIROZE E M. MONSENHOR MELO	Manhã/Tarde	KM	200	84,4	16880	5,10	102.868,00
3	ONIBUS	Diesel	IBIAPINA LIMÃO/ E.E.I.F. RAIMUNDO FERREIRA DE SAUSA / E.E.I.F. MARIA LUIZA DE SOUSA / E.E.I.F. SOFIA MATOS / E.E.I.F. RITA NEGREIROS / E.E.I.F. JUVENCIO MENDES DA ROCHA / C.M.E.I. GUILHERME ARAGÃO QUEIROZ/ E.E.M. MONSENHOR MELO	Manhã/Tarde/Noite	KM	200	93,2	18640	6,10	113.704,00



5	ONIBUS	Diesel	IBIAPINA/ PINDÓBA/ MANHÁ E.E.I.F JOÃO VAZ DE AGUIAR TARDE/NOITE/ E.E.I.F MARIA LUIZA DE SOUSA/ E.E.I.F SOFIA MATOS / E.E.I.F RITA NEGREIROS/ E.E.I.F JUVENCIO MENDES DA ROCHA/ C.M.E.I GUILHERME ARAGAO QUEIROZ E.E.M. MONSENHOR MELO	Manhã/Tarde/Noite	KM	200	173	34600	6,10	211.080,00
14	MICRO-ONIBUS	Diesel	LARANJEIRAS/ E.E.I.F JOÃO CARVALHO DE SOUSA/ E.E.I.F AMADEU CAPELOE.E.I.F MARIA LUIZA DE SOUSA/ E.E.I.F SOFIA MATOS / E.E.I.F RITA NEGREIROS/ E.E.I.F JUVENCIO MENDES DA ROCHA/ C.M.E.I GUILHERME ARAGAO QUEIROZ/ E.E.M. MONSENHOR MELO	Manhã/Tarde	KM	200	91,2	18240	5,80	105.792,00
15	MICRO-ONIBUS	Diesel	CANTO ALEGRE/TAQUARATIS/ E.E.I.F ADERALDO NEGREIROS/ E.E.I.F ADERALDO NEGREIROS	Manhã/Tarde	KM	200	110,8	22180	5,80	128.528,00
16	ONIBUS	Diesel	BETÂNIA/ E.E.I.F MARIA LUIZA DE SOUSA / E.E.I.F SOFIA MATOS / E.E.I.F JUVENCIO MENDES DA ROCHA / C.M.E.I GUILHERME ARAGAO QUEIROZ/ E.E.M. MONSENHOR MELO	Manhã/Tarde	KM	200	87,2	13440	6,10	81.984,00
17	ONIBUS	Diesel	JUREMA/ BETÂNIA/ E.E.I.F LUDUGERO FERREIRA GOMES/ E.E.I.F MARIA M AT IAS	Manhã/Tarde	KM	200	105,6	21120	6,10	128.832,00
20	MICRO-ONIBUS	Diesel	ALTO LINDO/ SANTA TEREZA DOM BOSCO/ E.E.I.F MANOEL RODRIGUES DE MEDEIROS/ E.E.I.F DOM BOSCO	Manhã/Tarde/Noite	KM	200	62,8	12560	5,80	72.848,00



27	ONIBUS	Diesel	IBIAPINA-UBAJARA-TIANGUA-BR 222-FRECHEIRINHA-UBAUNA-APRAZIVEL-SOBRAL	Manhã	KM	200	252	50400	6,10	307.440,00
28	ONIBUS	Diesel	IBIAPINA-UBAJARA-TIANGUA-BR 222-FRECHEIRINHA-UBAUNA-APRAZIVEL-SOBRAL	Tarde	KM	200	252	50400	6,10	307.440,00
29	ONIBUS	Diesel	IBIAPINA-UBAJARA-TIANGUA-BR 222-FRECHEIRINHA UBAUNA-APRAZIVEL-SOBRAL	Tarde	KM	200	252	50400	6,10	307.440,00
30	ONIBUS	Diesel	IBIAPINA-SÃO BENEDITO-INHUCU-GUARACIABA DO NORTE	Noite	KM	200	78 12	15624	6,10	95.305,40
32	ONIBUS	Diesel	IBIAPINA-UBAJARA-IFCE TIANGUA-IVA-FIEDE-IETE-VIA SAPIENS TIANGUA	Noite	KM	200	87,4	17480	6,10	106.828,00
<b>VALOR TOTAL DOS ITENS R\$ 2.069.970,40( DOIS MILHOES E SESENTA E NOVE MIL E NOVECIENTOS E SETENTA REAIS E QUARENTA CENTAVOS)</b>										<b>2.069.970,40</b>

E valor estimado total anual de R\$ 2.069.970,40( DOIS MILHOES E SESENTA E NOVE MIL E NOVECIENTOS E SETENTA REAIS E QUARENTA CENTAVOS)

Prazo de validade da proposta: 90 (NOVENTA ) dias.

Prazo de início dos serviços: 05 (CINCO) dias da data de recebimento da ordem de início dos serviços.

DECLARO que, nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretas, seguros, deslocamentos de pessoal, custos, demais despesas que possam incidir sobre fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro.

Declaro, sob as penas da lei, principalmente a disposta no art. 7º da Lei nº 10.520/2002, que satisfaz plenamente todas as exigências habilitatórias previstas no certame, em obediência ao disposto no art. 4º, VII da Lei nº 10.520/2002.



Declaro que cumprio requisitos de habilitação e proposta sujeitará o licitante às sanções previstas na legislação de regência, sem prejuízo de qualquer sanção criminal cabível.

#### DECLARAMOS

- a) sob as penas da lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para fins de prova em processo licitatório, junto ao Município de IBIAPINA-CE, Estado do Ceará, que, em cumprimento ao estabelecido na Lei nº 9.854, de 27/10/1999, publicada no DOU de 28/10/1999, e ao inciso XXXIII, do artigo 70, da Constituição Federal, não emprega menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, nem emprega menores de 16 (dezesseis) anos em trabalho algum, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos;
- b) sob as penas da lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para fins de prova em processo licitatório, junto ao Município de IBIAPINA, Estado do Ceará, que, que tem pleno conhecimento de todos os parâmetros e elementos dos serviços a serem ofertados no presente certame licitatório e que sua proposta atende integralmente aos requisitos constantes neste edital
- c) sob as penas da lei para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para fins de prova em processo licitatório, junto ao Município de IBIAPINA, Estado do Ceará, que concorda integralmente com os termos deste edital e seus anexos
- d) sob as penas da lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para fins de prova em processo licitatório, junto ao Município de IBIAPINA, Estado do Ceará, que inexistente qualquer fato superveniente impeditivo de nossa habilitação para participar no presente certame licitatório bem assim que ficamos cientes da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores, nos termos do art. 32, §2º da Lei nº 8.666/93
- e) DECLARO na condição de Microempresa/Empresa de Pequeno Porte (ME ou EPP), ensejo pelas prerrogativas trazidas pela Lei Complementar nº 123/2006
- f) DECLARO que o conhecimento sobre as condições de execução dos serviços a serem realizados com data anterior a realização da sessão, devidamente assinada por seu representante legal e com reconhecimento de firma, com fulcro no inciso III, do art 30 da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.
- g) DECLARO que conheço toda e qualquer legislação de trânsito em vigor no Brasil, sobretudo os direitos, deveres e penalidades dos condutores, passageiros e pedestres, especialmente no que diz respeito ao Código de Trânsito Brasileiro-CTB, devidamente com firma reconhecida.

15 DE SETEMBRO DE 2021



PROPOSTA DE PREÇOS

Licitação 06 (MARE)

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO N°. 004/2021 – SEDUC

AO PREGOEIRO DA PREFEITURA DE IBIAPINA/CE

OBJETO: SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS AO TRANSPORTE DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE IBIAPINA/CE, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

ITEM	TIPO DE VEÍCULO	COMBUSTIVEL	DESCRIÇÃO DA ROTA	MARCA/MODELO	TURNO	UNID	DIAS LETIVOS	KM/DIA	KM/ANO	PREÇO-MÉDIO	
										VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ONIBUS	DIESEL	ARAÇÁZ/ E.E.F. MARIA LUIZA DE SOUSA/ E.E.F. SOFIA MATOS/ E.E.F. RITA NEGREIOS/ E.E.F. JUVENCIO MENDES DA ROCHA/ C.M.E.1. GUILHERME ARAGÃO QUEIROZ/ E.E.M. MONSENHOR MELO	MERCEDES BENZ/CARCOPOLO	MANHA/TARDE	KM	200	84,4	16880	R\$ 6,90	R\$ 116.472,00
2	ONIBUS	DIESEL	IBIAPINAZ UBAJARA ESCOLA PROFISSIONALIZANTE/ ESCOLA PROFISSIONALIZANTE WALDEMAR DE ALCANTARA/ IFCE (UBAJARA/ CE)	MERCEDES BENZ/CARCOPOLO	MANHA	KM	200	26,6	5320	R\$ 6,90	R\$ 36.708,00
3	ONIBUS	DIESEL	IBIAPINA LIMÃO/ E.E.F. RAIMUNDO FERREIRA DE SAUSA/ E.E.F. MARIA LUIZA DE SOUSA/ E.E.F. SOFIA MATOS/ E.E.F. RITA NEGREIOS/ E.E.F. JUVENCIO MENDES DA ROCHA/ C.M.E.1. GUILHERME ARAGÃO QUEIROZ/ E.E.M. MONSENHOR MELO	MERCEDES BENZ/CARCOPOLO	MANHA/TARDE/NOITE	KM	200	93,2	18640	R\$ 6,50	R\$ 128.616,00
4	MICRO ONIBUS	DIESEL	IBIAPINA SANTA BARBARA/ E.E.F. MARIA LUIZA DE SOUSA/ E.E.F. SOFIA MATOS/ E.E.F. RITA NEGREIOS/ E.E.F. JUVENCIO MENDES DA ROCHA/ C.M.E.1. GUILHERME ARAGÃO QUEIROZ/ E.E.M. MONSENHOR MELO	MERCEDES BENZ/CAIO	MANHA/TARDE	KM	200	41,7	8340	R\$ 6,70	R\$ 55.878,00
5	ONIBUS	DIESEL	IBIAPINA / PINDORA/ MANHÁ/ E.E.F. F. OAO VAZ DE AGUIAR/ TARDE/NOITE/ E.E.F. MARIA LUIZA DE SOUSA/ E.E.F. SOFIA MATOS/ E.E.F. RITA NEGREIOS/ E.E.F. JUVENCIO MENDES DA ROCHA/ C.M.E.1. GUILHERME ARAGÃO QUEIROZ/ E.E.M. MONSENHOR MELO	MERCEDES BENZ/CARCOPOLO	MANHA/TARDE/NOITE	KM	200	173	34600	R\$ 6,90	R\$ 238.740,00
6	ONIBUS	DIESEL	BETÂNIA/ E.E.F. MARIA MÁTIAS/ E.E.F. MARIA LUIZA DE SOUSA/ E.E.F. SOFIA MATOS/ E.E.F. RITA NEGREIOS/ E.E.F. JUVENCIO MENDES DA ROCHA/ C.M.E.1. GUILHERME ARAGÃO QUEIROZ/ E.E.M. MONSENHOR MELO	MERCEDES BENZ/CARCOPOLO	MANHA/TARDE	KM	200	48	9600	R\$ 6,90	R\$ 66.240,00



7	ONIBUS	DIESEL	SEDE PEDRINHAS/PARATIBE/ E.E.I.F MARIA LUIZA DE SOUSA / E.E.I.F SOFIA MATOS / E.E.I.F RITA NEGREIROS / E.E.I.F JUVENCIO MENDES DA ROCHA / C.M.E.I GUILHERME ARAGAO QUEIROZ EEM MONSENHOR MELO	MERCEDES BENZ/CARCOPOLO	MANHA/TARDE	KM	200	21,76	4352	R\$ 6,90	R\$ 30.028,80
8	MICRO ONIBUS	DIESEL	IBIAPINA/ RITA NEGREIROS/ SEDE/ E.E.I.F MARIA LUIZA DE SOUSA / E.E.I.F SOFIA MATOS / E.E.I.F RITA NEGREIROS / C.M.E.I GUILHERME ARAGAO QUEIROZ EEM MONSENHOR MELO	MERCEDES BENZ/CAIO	MANHA/TARDE	KM	200	23,4	4680	R\$ 6,70	R\$ 31.356,00
9	ONIBUS	DIESEL	IBIAPINA/JANEIRO/ L.E.I.F MARIA LUIZA DE SOUSA / E.E.I.F SOFIA MATOS / COLEGIO FRANCISCA RODRIGUES GOMES/ C.M.E.I GUILHERME ARAPAO QUEIROZ EEM MONSENHOR MELO	MERCEDES BENZ/CARCOPOLO	MANHA/MEIO DIA	KM	200	22,8	4560	R\$ 6,90	R\$ 31.464,00
10	MICRO ONIBUS	DIESEL	IBIAPINA/PUTUBA/EEEF RITA NEGREIROS	MERCEDES BENZ/CAIO	MANHA/TARDE	KM	200	15,9	3180	R\$ 6,70	R\$ 21.306,00
11	ONIBUS	DIESEL	PIMENTAS/SEDE/PARATIBE/ E.E.I.F MARIA LUIZA DE SOUSA / E.E.I.F SOFIA MATOS / C.M.E.I GUILHERME ARAGAO QUEIROZ/ EEM MONSENHOR MELO	MERCEDES BENZ/CARCOPOLO	MANHA/TARDE	KM	200	19,4	3880	R\$ 6,90	R\$ 26.772,00
12	MICRO ONIBUS	DIESEL	SEDE/SANTA MARIA/ MUNDO NOVO/ E.E.I.F. DOMINGOS FERINO/ E.E.I.F. MARIA LUIZA DE SOUSA / E.E.I.F SOFIA MATOS/ C.M.E.I GUILHERME ARAGAO QUEIROZ/ E.E.M MONSENHOR MELO	MERCEDES BENZ/CAIO	MANHA/TARDE	KM	200	39	7800	R\$ 6,70	R\$ 52.360,00
13	ONIBUS	DIESEL	JUREMA SUL E NORTE/ E.E.I.F MARIA LUIZA DE SOUSA / E.E.I.F SOFIA MATOS / E.E.I.F RITA NEGREIROS / E.E.I.F JUVENCIO MENDES DA ROCHA / C.M.E.I GUILHERME ARAGAO QUEIROZ/ E.E.M MONSENHOR MELO	MERCEDES BENZ/CARCOPOLO	MANHA/TARDE	KM	200	41,7	8340	R\$ 6,90	R\$ 57.546,00
14	MICRO ONIBUS	DIESEL	LARANJEIRAS/ E.E.I.F JOAO CARVALHO DE SOUSA/ E.E.I.F AMADEU CAMELO/ E.E.I.F MARIA LUIZA DE SOUSA / E.E.I.F SOFIA MATOS / E.E.I.F RITA NEGREIROS / E.E.I.F JUVENCIO MENDES DA ROCHA / C.M.E.I GUILHERME ARAGAO QUEIROZ/ E.E.M MONSENHOR MELO	MERCEDES BENZ/CAIO	MANHA/TARDE	KM	200	91,2	18240	R\$ 122.208,00	
15	MICRO ONIBUS	DIESEL	CANTO ALEGRE/TAQUARATIS / E.E.I.F ADEBALDO NEGREIROS/ E.E.I.F ADEMALDO NEGREIROS	MERCEDES BENZ/CAIO	MANHA/TARDE	KM	200	110,8	22160	R\$ 6,70	R\$ 148.472,00
16	ONIBUS	DIESEL			MANHA/TARDE	KM	200	67,2	13440	R\$ 6,90	R\$ 92.736,00





17	ONIBUS	DIESEL	BETANIA/ E E I E F MARIA LUIZA DE SOUSA / E E I F SOFIA MATOS / E E I E F JUVENCIO MENDES DA ROCHA / C M E I GUILHERME ARAGAO QUEIROZ/ E E M. MONSENHOR MIELO	MERCEDES BENZ/CARCOPOLO	MANHA/TARDE	KM	200	105,6	21120	R\$ 6,90	R\$ 145.728,00
18	MICRO ONIBUS	DIESEL	JUREMA/BETANIA/ E E I E F LUDUGERO FERREIRA GOMES/E E I E F MARIA MATIAS	MERCEDES BENZ/CARCOPOLO	MANHA	KM	200	9,1	1820	R\$ 6,70	R\$ 12.194,00
19	MICRO ONIBUS	DIESEL	RAMUNDO LINHARES/SO BRADINHO /E E I E FRANCISCA RODRIGUES GOMES	MERCEDES BENZ/CAIO	NOITE	KM	200	13,7	2740	R\$ 6,70	R\$ 18.358,00
20	MICRO ONIBUS	DIESEL	ALTO LINDO/ SANTA TEREZA UDM BOSCO/E E I E MANOEL RODRIGUES DE MEDEIROS/E E I E DOM BOSCO	MERCEDES BENZ/CAIO	MANHA/TARDE/NOITE	KM	200	62,8	12560	R\$ 6,70	R\$ 84.152,00
21	MICRO ONIBUS	DIESEL	EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA) / E E I E MARIA LUIZA DE SOUZA	MERCEDES BENZ/CAIO	NOITE	KM	200	15,2	3040	R\$ 6,70	R\$ 20.368,00
22	MICRO ONIBUS	DIESEL	SEDE VEREDA/ALTO LINDO/ EIEE MANOEL RODRIGUES DE MEDEIROS	MERCEDES BENZ/CAIO	NOITE	KM	200	28,8	5760	R\$ 6,70	R\$ 38.192,00
23	MICRO ONIBUS	DIESEL	ALTO LINDO SANTA TERESA/ E E I E MANOEL RODRIGUES/ E E I F DOM BOSCO	MERCEDES BENZ/CAIO	NOITE	KM	200	67,2	13440	R\$ 6,70	R\$ 90.048,00
24	MICRO ONIBUS	DIESEL	ARAÇAS/ EIEE JARBAS PASSARINHO	MERCEDES BENZ/CAIO	NOITE	KM	200	22,6	4520	R\$ 6,70	R\$ 30.284,00
25	MICRO ONIBUS	DIESEL	EJA VAREDA/ EIEE MOSSA DO CARMO	MERCEDES BENZ/CAIO	NOITE	KM	200	28,8	5760	R\$ 6,70	R\$ 38.592,00
26	MICRO ONIBUS	DIESEL	EJA TAQUARATI/ EIEE ADEBALDO NEGREIROS	MERCEDES BENZ/CAIO	NOITE	KM	200	20,6	4120	R\$ 6,70	R\$ 27.604,00
27	ONIBUS	DIESEL	IBIAPINA - UBAJARA - TIANGUA - BR 222-FRECHERINHA - UBAUNA - APAZIVEL - SOBRAL	MERCEDES BENZ/CARCOPOLO	MANHA	KM	200	252	50400	R\$ 6,90	R\$ 347.760,00
28	ONIBUS	DIESEL	IBIAPINA - UBAJARA - TIANGUA - BR 222-FRECHERINHA - UBAUNA - APAZIVEL - SOBRAL	MERCEDES BENZ/CARCOPOLO	TARDE	KM	200	252	50400	R\$ 6,90	R\$ 347.760,00
29	ONIBUS	DIESEL	IBIAPINA - UBAJARA - TIANGUA BR 222-FRECHERINHA UBAUNA - APAZIVEL - SOBRAL	MERCEDES BENZ/CARCOPOLO	TARDE	KM	200	252	50400	R\$ 6,90	R\$ 347.760,00
30	ONIBUS	DIESEL	IBIAPINA - SAO BENEDITO - INHUCIGUARACIABA DO NORTE	MERCEDES BENZ/CARCOPOLO	NOITE	KM	200	78,12	15624	R\$ 6,90	R\$ 107.805,60
31	ONIBUS	DIESEL	IBIAPINA - IFC UBAJARA - FIED TIANGUA	MERCEDES BENZ/CARCOPOLO	NOITE	KM	200	59,4	11880	R\$ 6,90	R\$ 81.972,00



32	ÔNIBUS	DIESEL	IBIAPINA - UBAJARA - IFCE TIANGUA IVA - FIEDE - IETE - VIA SAPIENS TIANGUA	MERCEDES /CARCOPOLO	NOITE	KM	200	87,4	17480	R\$	6,90	R\$ 120.612,00
VALOR GLOBAL											R\$	3.116.392,40

**VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: R\$3.116.392,40 (TRÊS MILHÕES E CENTO E DEZESSEIS MIL E TREZENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E QUARENTA CENTAVOS)**

**PRAZO DE ENTREGA MÁXIMO 05 (CINCO) DIAS. APÓS O RECEBIMENTO DA ORDEM DE SERVIÇO.**

**VALIDADE DA PROPOSTA 60 (SESSENTA) DIAS**

**DECLARAÇÃO DE QUE NOS PREÇOS OFERTADOS ESTÃO INCLuíDAS TODAS AS DESPESAS INCIDENTES SOBRE O FORNECIMENTO REFERENTES A TRIBUTOS, ENCARGOS SOCIAIS, TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIOS, FISCAIS E COMERCIAIS, TAXAS, FRETES, SEGUROS DESLOCAMENTOS DE PESSOAL, CUSTOS E DEMAIS DESPESAS QUE POSSAM INCIDIR SOBRE A CONTRATAÇÃO, INCLUSIVE A MARGEM DE LUCRO**

**DECLARAMOS, PARA TODOS OS FINS DE DIREITO, QUE CUMPRIMOS PLENAMENTE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO E QUE NOSSA PROPOSTA ESTÁ EM CONFORMIDADE COM AS EXIGÊNCIAS DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO (EDITAL)**

**16 DE SETEMBRO DE 2021.**



## Planilha de custos - Transporte Escolar IBIAPINA - CE

ÔNIBUS ITEM - 32

<b>Custos Variáveis</b>		
<b>Oleo Diesel</b>		
Preço Do Litro Diesel	5,00	
Média Consumida KM/Litro	4,00	
<b>Custo Oleo Diesel por KM</b>	<b>1,2500</b>	
<b>Oleo Lubrificante</b>		
Preço do Litro Lubrificante	25,00	
Total na Troca - 20 Litros	500,00	
Km Rodados com 1 Troca	5,000,00	
<b>Custo do Lubrificante por KM</b>	<b>0,1000</b>	
<b>Pneus de Rodagem</b>		
Preço do Pneu utilizado	1.800,00	
Qtd. Pneus Rodando	6,00	
Total na Troca - 6 Pneus	10.800,00	
Vida útil do Pneu por KM	25.000,00	
<b>Custo dos Pneus de rodagem Por KM</b>	<b>0,4320</b>	
<b>Manutenção do Veículo</b>		
Custo de Manutenção por mês	1.500,00	
<b>Custo da Manutenção por KM</b>	<b>0,8333</b>	
<b>Custos Fixos</b>		
<b>Custos de Capital e Depreciação</b>		
Valor Médio de venda ônibus	110.000,00	
Valor da Depreciação anual %	10,00	
Valor da Depreciação anual R\$	11.000,00	
Valor a Depreciar no mês	916,67	
Km média Percorrida no Mês	1.800,00	
<b>Custo da Depreciação por KM</b>	<b>0,5093</b>	
<b>MOTORISTA SALARIO + ENCARGOS</b>		
SALARIO MOTORISTA 100%	5,000,00	
<b>ENCARGOS SOCIAIS BASSICOS</b>		
INSS	20%	392,884
SALARIO EDUCAÇÃO	2,50%	49,11
INCRA	0,20%	3,93
SENAI	1%	19,64
SESI	1,5%	29,47
SERAE	0,60%	11,79
SEGURO ACIDENTES TRABALHO	3%	58,93
<b>SUB TOTAL ENC. SOCIAIS (GPS EMPRESA)</b>		<b>565,75</b>
FGTS	8%	45,26
<b>SUBTOTAL RECOLHIMENTOS (GPS + FGTS)</b>	<b>44,8%</b>	<b>880,06</b>
<b>PROVISÕES</b>		
INDENIZAÇÃO 40%	3,20%	62,86
FÉRIAS	8,33%	163,64
ABONO FÉRIAS	2,78%	54,61
INC.D. ENC. SOCIAIS BÁSICOS (FÉRIAS/ABONO)3,20%		62,86
INC. FGTS (FÉRIAS/ABONO)	1,24%	24,36
13º SALARIO	8,33%	163,64
INC. ENC. SOCIAIS BÁSICOS (13º SAL)	2,4%	47,15
<b>SUB TOTAL PROVISÕES</b>	<b>29,48%</b>	<b>579,11</b>
<b>TOTAL (RECOLHIMENTO + PROVISÕES)</b>	<b>74,28%</b>	<b>1459,17</b>
<b>TOTAL DE DESPESAS COM MÃO DE OBRA</b>	<b>174,28%</b>	<b>3423,59</b>
<b>BENEFÍCIOS</b>		
VALE TRANSPORTE CUSTO PPAI (48 PASSAGENS) 9,33%		183,28
REFERÊNCIO - CUSTO 26 REFERIÇÕES	21,06%	413,71
CESTA BÁSICA	6,21%	121,99
<b>TOTAL DAS DESPESAS COM BENEFÍCIOS</b>		<b>718,98</b>
<b>TOTAL GERAL</b>	<b>210,88%</b>	<b>4.142,57</b>
<b>Custo do Motorista por KM</b>		<b>1,99</b>
<b>IPVA E CONTADOR</b>		
IPVA - 2% sobre valor do veículo		1.650,00
DPVAT/Licenciamento		195,00
Totais dos custos		1.845,00
<b>Custo por Km</b>		<b>1,0250</b>
<b>Total dos Custos variáveis</b>	<b>2,6153</b>	
<b>Total dos Custos Fixos</b>		<b>3,5243</b>
<b>Total dos Custos Variáveis + Custos Fixos</b>		<b>6,1396</b>
<b>Margem de Lucro em Percentual</b>		<b>14</b>
<b>Total a Pagar por Kilometro Rodado</b>		<b>7,00</b>





ENCARGOS SOCIAIS - MÃO DE OBRA MENSALISTA		
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	Por KM (%)
<b>GRUPO A</b>		
A1	INSS	ART. 13 LC 123/2006
A2	SESI	ART. 13 LC 123/2007
A3	SENAI	ART. 13 LC 123/2008
A4	INCRA	ART. 13 LC 123/2009
A5	SEBRAE	ART. 13 LC 123/2010
A6	Salário Educação	
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	
A8	FGTS	
A9	SECONCI	
<b>A Total dos Encargos Sociais Básicos</b>		
<b>13,50</b>		
<b>GRUPO B</b>		
B1	Repouso Semanal Remunerado	
B2	Fenados	
B3	Auxílio - Enfermidade	
B4	13º Salário	
B5	Licença Paternidade	
B6	Faltas Justificadas	
B7	Dias de Chuvas	
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	
B9	Férias Gozadas	
B10	Salário Maternidade	
<b>B Total de Encargos Sociais que recebem incidências de A</b>		
<b>16,84</b>		
<b>GRUPO C</b>		
C1	Aviso Prévio Indenizado	
C2	Aviso Prévio Trabalhado	
C3	Férias Indenizadas	
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	
C5	Indenização Adicional	
<b>C Total de Encargos Sociais que não recebem incidências de A</b>		
<b>11,86</b>		
<b>GRUPO D</b>		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	
<b>D Total de Reincidências de um grupo sobre o outro</b>		
<b>6,58</b>		
<b>GRUPO E</b>		
E1		
E	Total dos Encargos Sociais Complementares	
<b>TOTAL(A+B+C+D+E)</b>		
<b>48,78</b>		

OBS: Grupo E deverá ser apropriado como item de custo direto

Fonte: Informação de Chuva - INMET

LICITANTE 04 (A2)



AO SE PRECISO (A) DA PREFEITURA DE BIAPINA

ÇÃO ELETRÔNICO Nº 034/2021-SE/PC

Objeto: SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS AO TRANSPORTE DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE BIAPINA, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

ITEM	TIPO DE VEÍCULO	COMBUSTÍVEL	DESCRIÇÃO DE ROTA	TURNO	UNID	QUANT	KM/DIA	KM/ANO	MARCA/MODELO	EXTENSO	VL. UNIT (R\$)	EXTENSO	VL. TOTAL (R\$)
01	MICRO ÔNIBUS	DIESEL	CANTO ALBERTO / AGUIAR / FZ 117 / ADEIRALDO SILGOUROS / E L.F. ADEIRALDO / INEGRACIROS	M/T	RM	200	110,8	22160	VOLKSWAGEN / WS ON	100 KM	R\$ 8,00	canto e setenta e sete mil, duzentos e setenta reais	R\$ 1.772.800,00
VALOR GLOBAL R\$ 1.772.800,00				cento e setenta e sete mil, duzentos e setenta reais								R\$ 1.772.800,00	

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA R\$ 1.772.800,00

cento e setenta e sete mil, duzentos e setenta reais

Prazo de entrega máximo: 05 (cinco) dias, após o recebimento da Ordem de Serviço.

Validade da proposta: 60 (sessenta) dias

Declaração de que nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas necessárias sobre o funcionamento referente a tributos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais (taxas de licenciamento, documentação de trânsito, custos e demais despesas que possam incidir sobre o contrato), inclusive a margem de lucro.

Declaramos, para todos os fins de direito, que mantemos permanentemente os requisitos de habilitação e que nossa Proposta está em conformidade com as exigências do Instrumento convocatório (edital).

Declaramos sob as penalidades cabíveis, que a representante ou empresa de pesquisa sobre sua situação de inscrição vigente, não possuiu nenhuma inscrição preterita na RFB ou artigo 3º da Lei Complementar nº 113/2015, até 15 de setembro de 2021.